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Ķekavas novads

Saņem aukles sertifikātu    4. lpp.

Top Titurgas ezera taka    12. lpp.

Nakts Ķekavas bibliotēkā    11. lpp.

Aizvadītas bērnu nometnes    6. lpp.
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Skolēnu vasaras brīvlaiks, kā jau ierasts, paskrējis nemanot, un pienācis jaunais mācību gads, kas mudina sēsties skolas solā 
un gūt jaunas zināšanas. 

Turpinājums 2. lpp.

14. septembrī plkst. 11.00–15.00
Ķekavā, Skolas ielā 2 (pie Ķekavas sākumskolas)

Uzzini vairāk 9. lpp.

Šurp grāmatas – uz skolu!

Drošības diena 2012 
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Ķekavas novada pašvaldības izdevums
ĶEKAVAS NOVADS

Reģistrācijas nr. 000702385
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa
Redakcijas adrese: Ķekava,  
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292
E-pasta adrese: avize@kekava.lv 
vai vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala
Maketētāja: Kristīne Šterna
Tirāža: 13 000 eksemplāru
Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne: 
www.kekavasnovads.lv.

Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

Īsumā

Turpinājums no 1. lpp.
Ķekavas novada vispārējās izglītības 
iestādēs jaunajā 2012./2013. mācību  
gadā zinības apgūs 1672  skolēni,  
223 no tiem skolas zvans aicināja uz 
klasi pirmo reizi. 

Trijās profesionālās ievirzes mācību  
iestādēs (Ķekavas Mākslas skolā, 
Ķekavas Mūzikas skolā un Ķekavas no-
vada sporta skolā) zināšanas smelsies  
795   audzēkņi, kas ir par trešdaļu vairāk 
nekā pērn. Šo pieaugumu Izglītības daļas 
vadītājs Vitolds Krieviņš skaidro ar skolu 
popularitāti, labām atsauksmēs no au-
dzēkņiem un viņu vecākiem, kā arī ar jau-
nu mācību programmu ieviešanu.

Viņš arī uzteic mācību iestāžu vadītājus 
un saimniecības personālu, kas godprātīgi 
pildījuši savu darbu, lai bērniem rudenī būtu 
patīkami sākt mācību gaitas. Šovasar visās 
skolās noritējuši dažādi kosmētiskie remont-
darbi, un lielākie no tiem vēl septembrī tur-
pināsies Ķekavas vidusskolā, kā dēļ nebūs  
iespējams vēl pilnvērtīgi izmantot sporta zāli.

Šurp grāmatas – uz skolu!
Audzēkņu skaits Ķekavas novada vispārējās izglītības iestādēs 2012./2013. mācību gadā

Izglītības iestāde Kopējais skolēnu 
skaits

No tiem 
pirmklasnieki

5–6 g. v. obligātā 
sagatavošana

Ķekavas vidusskola 810 86 18
Baložu vidusskola 420 58 48
Daugmales pamatskola 121 20 18
Pļavniekkalna sākumskola 170 41 –
Privātā pamatskola Gaismas tilts 97 151 18 56

Audzēkņu skaits Ķekavas novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs
Izglītības iestāde Audzēkņu skaits
Ķekavas Mākslas skola 280
Ķekavas Mūzikas skola 265
Ķekavas novada sporta skola 250

Avots: Ķekavas novada pašvaldības Izglītības daļa; dati uz 2012. gada 3. septembri

Septembrī lielu rosību un bērnu čalas 
var saklausīt arī novada bērnudārzos, kur 
no vasaras nebēdnīgās ikdienas ieradu-
šies 1076 mazie novadnieki, 237 no tiem 
šogad sāk pirmās bērnudārza gaitas. Pie 
jauniem rotaļu laukumiem jaunajā mācību 
gadā tikuši bērnudārzi Ieviņa, kur izbūvētas 
jaunas nojumītes, labiekārtotas taciņas,  

un Bitīte, kur rotaļu laukuma labiekārto- 
šana turpināsies arī septembrī.

Sveicot skolotājus, audzēkņus un viņu 
vecākus Zināšanu dienā, veiksmīgus 
panākumus jaunajā mācību gadā vēlēja 
Ķekavas novada domes vadība, deputāti 
un pašvaldības pārstāvji.

Vineta Bērziņa

8.–9. septembrī visā Latvijā notika 
Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu  
atvērtās dienas, kuru laikā iedzīvotāji  
varēja iepazīties ar labākajiem projek-
tiem. Ķekavas novadā par vislabāk rea-
li-zētiem projektiem Finanšu ministrija  
atzina veloceliņu Baložu pilsētā un  
dienas centru Adatiņas Daugmalē. 

Baložu gājēju un veloceliņa projekta 
atvērtajā dienā, 9.  septembrī, pulcējās 
skrituļotāji, velobraucēji, jaunie vecāki ar 
saviem mazuļiem ratiņos, lai ar radošām 
aktivitātēm iemēģinātu un popularizētu 
jau novadnieku iemīļoto veloceliņu. Šīs  
dienas devīze skanēja Izkrāsojam nova-
du, tāpēc visiem pasākuma viesiem bija 
jārotājas dzeltenā krāsā.

Savukārt atvērtās dienas pasākums dienas 
centrā Adatiņas aizritēja 8.  septembrī, kura 
laikā ikviens interesents varēja iepazīties ar 
dienas centra darbību. Eiropas Savienības 
fondu atvērtās dienas organizēja Finanšu  
ministrija sadarbībā ar pašvaldībām.

Atgādinām, ka gājēju un veloceliņš, kas 
savieno abus Baložu pilsētas dzīvojamos 
rajonus – Titurgu un Baložus –, tika atklāts 

pilsētas 20  gadu jubilejā, pagājušā gada 
novembrī. Savukārt dienas centrs Adatiņas 
Daugmalē savas durvis vēra pērn martā, 
lai nodrošinātu novada iedzīvotājiem alter- 
natīvās aprūpes pakalpojumus, kā arī brīvā  
laika pavadīšanas iespējas bērniem, pen-
sionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti. Abus 
projektus īstenoja Ķekavas novada paš-

valdība, pateicoties Eiropas Reģionālās  
attīstības fonda līdzfinansējumam.

Vineta Bērziņa

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Labāko projektu atvērtās dienas

Košākā ģimene veloceliņa svētkos

Sāks Ķekavas 
sākumskolas būvniecību

Ķekavas novada dome 6. septembra ār-
kārtas sēdē nolēma slēgt līgumu par Ķe-
kavas sākumskolas 1. kārtas būvniecību 
(mācību B korpuss), kurā paredzēts izbū-
vēt ārējās komunikācijas, mācību klases, 
bibliotēku, lasītavu, administrācijas telpas,  
datorklasi, darbmācības, dabas zinību un 
zīmēšanas kabinetus. 

Sākumskola novadā ir ļoti nepieciešama, 
jo sākumskolas skolēnu skaita palielinājums 
tuvākajos septiņos gados paredzams vairāk  
nekā par 23 %, stāsta Ķekavas novada do-
mes priekšsēdētājs Roberts Jurķis.

Lēmums Par Ķekavas novada paš-
valdības Ķekavas sākumskolas mācību 
korpusa 3B būvniecības līguma slēgšanu 
tika pieņemts, balsojot ar 12 balsīm PAR  
(I. Pihtovs, A. Keisters, M. Volkovičs,  
L. Danileviča, L. Voldeka, J. Krūmiņš,  
R. Jurķis, I. Malinauskas, E. Veispals, L. Žilko,  
V. Variks, I. Beļinskis), PRET – 0, ATTU-
RAS – 2 (A. Adats, A. Platpers).

Ķekavas novada dome pilnvaroja domes 
priekšsēdētāju parakstīt būvdarbu līgumu 
ar SIA ABORA, pamatojoties uz Ķekavas 
novada pašvaldības Iepirkumu komisijas 
veiktās iepirkuma procedūras rezultātiem 
(Identifikācijas Nr. ĶND/2012/18).

Finansējums Ķekavas sākumskolas  
mācību korpusa būvniecībai paredzēts no 
Ķekavas novada pašvaldības 2012. un 2013. 
gada pamatbudžeta līdzekļiem un kredīta 
līdzekļiem. Būvdarbu līguma summa bez pie-
vienotās vērtības nodokļa ir Ls 2 399 087,51.

Būvdarbi tiks sākti septiņu darba die-
nu laikā pēc būvatļaujas izsniegšanas  
datuma un Būvobjekta teritorijas nodošanas  
izpildītājam darbu uzsākšanai. 

Saskaņā ar līgumu 1. kārtas (mācību 
B korpusa) būvdarbus paredzēts pabeigt 
viena gada laikā. Korpusa kopējā platība - 
2920 m2.

Līva Benete

Skolas makets

Velosipēdu ķēžu mērīšanā  piedalījās 47  velosipēdi, kopumā sasniedzot 74 metru garumu
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Īsumā

Ar 1. septembri noslēdzas sabiedriskā 
apspriešana par diviem Ķekavas novada 
attīstībai būtiskiem dokumentiem  – 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz  
2030. gadam un attīstības programmu 
2013.–2020. gadam.

Iedzīvotāji savu viedokli par minēto 
dokumentu pirmajām redakcijām varēja  
paust gan rakstiski, gan piedaloties  
sabiedriskās apspriešanas sanāksmēs 
Ķekavā, Daugmalē un Baložu pilsētā. 

Šīs tikšanās tika atklātas ar abu at-
tīstības dokumentu prezentācijām. Ar  
Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju iepazīstināja Telpiskās plāno-
šanas daļas teritorijas plānotāja Iveta 
Zālīte, bet ar attīstības programmu  –  
izpilddirektora vietnieka p.  i. Astrīda  
Vītola. Klātesošie pašvaldības pārstāvji 
un speciālisti aicināja novada iedzīvotā-
jus izteikt viedokli un komentārus. Taču 
jāatzīst, ka sabiedrības interese par sa-
gatavotajiem dokumentiem nebija liela, – 
plašākas diskusijas izvērtās par jautāju-
miem, kas skāra sanākušo personīgos 
īpašumus vai tuvāko apkaimi.

Sanāksmes laikā Daugmalē vislielākā  
klātesošo interese bija par Bēgļu ceļa 
segumu, turpmāko izmantojumu un sar-
kanajām līnijām gar to. Konkrēto situāciju 
un sarkano līniju būtību skaidroja terito-
rijas plānotāja Gita Rengarte. Kopīgi tika 
mēģināts rast risinājumu un vienoties par 
turpmākām rīcībām. Vērtīgs priekšlikums 
izskanēja par publiskās piekļuves pun-
kta uzturēšanu pie Daugavas Bēgļu ceļa 
galā. Iedzīvotāji interesējās par Rīgas 
apvedceļa rekonstrukciju un dzelzceļa 
Rail Baltica nākotni, vaicāja par iespējām 
Daugmalē risināt bērnu pieskatīšanas 
jautājumu darba dienu vakaros un bērnu 

nokļūšanu uz skolu Baldonē.
Savukārt Baložu pilsētas sanāksmē 

vēlreiz aktualizējās jautājumi par ielu se-
guma kvalitāti un ielu sarkanajām līnijām. 
Iedzīvotāji interesējās par gājēju pāreju iz-
veidi pāri autoceļam A7, pie Krustkalniem, 
ierosināja izveidot dienas centru Baložos, 
ne tikai jauniešu centru, kā tas ir iekļauts 
attīstības programmas 1. redakcijā. Viņi 
vēlas plašāku un daudzpusīgāku kultūras 
pasākumu klāstu Baložu kultūras namā, 
kā arī aktivitātes piecgadīgiem bērniem 
savā pilsētā. 

Visvairāk priekšlikumu no iedzīvotājiem 
pašvaldība saņēma sabiedriskās apsprie-
šanas sanāksmes laikā Ķekavā. Tika 
ieteikts vairāk uzmanības pievērst jautā-
jumiem par ūdensvadu izbūves kvalitāti, 
ielas apgaismojumu, elektrības pārvades 

līnijām, lietus ūdens kanalizācijas sistē-
mām, par inženierkomunikāciju kvalitāti 
un ekspluatāciju. 

Iedzīvotāji attīstības programmā vēlas 
redzēt pārdomātus uzsvarus uz Daugavas 
pareizu izmantojamību tūrismā. Attīstības 
programmas redakcijā ieteikts ne tikai mi-
nēt skaitļus, bet arī personificēt novada 
uzņēmumus. Līdzīgi kā iepriekš, Ķekavas 
sanāksmē arī tika taujāts par aktuālo gā-
jēju pārejas problēmu pāri autoceļam A7. 
Pārstāvji no Skujnieku ciema interesējās 
par komunikāciju izbūves, ceļa seguma 
uzlabošanas, kā arī Osvalda kanāla tīrīša-
nas iespējām Skujniekos.

Visi saņemtie ierosinājumi tiks apkopoti 
un iespēju robežās izvērtēta to iekļaušana 
stratēģijā un attīstības programmā. 

Kristīne Krauze

Diskusija par iedzīvotāju vēlmēm

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme Baložos

22. augustā Rāmavas muižā notika  
eksperimentāla radošā darbnīca 
Ķekavas novada pašvaldības ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas līdz 2030. ga-
dam izstrādes ietvaros.

Pasākumā piedalījās Ķekavas novada  
pašvaldība, Jaunā telpiskās attīstības  
plānotāju apvienība un Latvijas Mākslas 
akadēmijas studenti.

Radošajā darbnīcā mākslinieki no sava 
skatu punkta izstrādāja stratēģijā iekļauto 
vizuālo materiālu priekšlikumus.

Pasākuma laikā dalībnieki diskutēja par 
sadarbības iespējām starp plānošanas 
nozares pārstāvjiem un māksliniekiem 
Latvijā.

Dienas otrajā daļā līdzīpašnieku orga- 
nizācija www.stakeholde.rs iepazīstināja  
ar ideju vākšanas rīka rezultātiem 
(ManaBalss.lv) un sadarbības veidiem, lai 
veicinātu pozitīvāku komunikāciju ar iedzī-
votājiem.

Iveta Zālīte

Jauna pieeja attīstības dokumentu izstrādē

Mākslinieki un plānotāji izstrādā radošas novada kartes.

Par pastkastīšu 
izvietošanu 
Ķekavā

Labdarības 
akcija gadatirgū
Pirmsskolas gadatirgus laikā biedrība  
Solis tuvāk sadarbībā ar biedrību  
Arkadas rīkoja radošās darbnīcas  
novada bērniem un kārtējo labdarības 
akciju, lai palīdzētu mazā novadnieka 
Damira ģimenei nodrošināt puisēnam 
reitterapijas nodarbības.

Biedrība aicināja mazos novadniekus 
piedalīties radošajās darbnīcās pirmssko-
las gadatirgus laukumā, kur bija iespēja 
uztaisīt sev paša pēļotu rokassprādzīti, 
gredzentiņu, izveidot īpašu apsveikumu 
sev tuvam cilvēkam, radīt dizainu unikālai 
nozīmītei, kāda ir tikai viena, paša izgud-
rota un darināta, un uzmeistarot īstu glez-
nu. Šajās aktivitātēs bijām priecīgi aizraut 
ne tikai bērnus, bet arī to vecākus un vec-
vecākus, kuri darbojās kopā ar ģimeni.

Paralēli radošajām darbnīcām ar uzņē-
muma Melnā Kafija atbalstu realizējām 
labdarības pasākumu puisēnam Dami-
ram no Baložiem, lai viņam ar sabiedrības 
atbalstu varētu nodrošināt tik nepiecie-
šamās reitterapijas nodarbības. Šajā pa-
sākumā Damira atbalstam tika saziedoti  
72 lati. No sirds pateicamies katram, kurš 
iesaistījās gan radošajos pasākumos, gan 
labdarības akcijā. Īpašs paldies uzņēmu-
mam Melnā Kafija, kas jau tradicionāli at-
balsta pasākumus, kuru mērķis ir palīdzēt 
līdzcilvēkam. 

Ginta Logina
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Izmantojot pašvaldības interneta vietni 
www.kekavasnovads.lv Sarkano pogu 
Ķekavas novada iedzīvotāji ierosināja  
uzlabot pasta pakalpojumu novadā, 
nodrošinot plašāku vēstuļu kastīšu  
pieejamību. 

Ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus, 
Ķekavas novada pašvaldība lūdza VAS 
Latvijas pasts izskatīt iespēju izvietot past-
kastīti vēstuļu nosūtīšanai tirdzniecības 
centrā Liiba, kas ir viena no iedzīvotāju 
apmeklētākajām vietām, un tajā izvietotā 
pastkastīte vēstuļu nosūtīšanai piedāvātu 
ērtāku pasta pakalpojumu izmantošanu.

Latvijas pasts uzklausīja Ķekavas no-
vada pašvaldības vēlmi, un t/c Liiba tiks 
izvietota pastkastīte vēstuļu nosūtīšanai. 

Vineta 
Bērziņa
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Trīsdesmit seši Ķekavas novada iedzīvo-
tāji augustā sekmīgi nokārtoja eksāme-
nus un saņēma aukles sertifikātu, kas 
ģimenēm ar bērniem ļaus saņemt kvalifi-
cētas aukles pakalpojumus.

Apmācībās aukles apguvušas bērnu pie-
skatīšanai nepieciešamās prasmes, pie-
mēram, kā veicināt bērna fizisko, psihisko 
un emocionālo attīstību, pirmo medicīnisko  
palīdzību, dienas režīmu, saskarsmes psiho
loģiju, sanitāriju un higiēnu. (Apmācību 
programma pieejama interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv sadaļā Izglītība.)

Ņemot vērā lielo potenciālo aukļu un  
ģimeņu interesi, Ķekavas novada pašvaldība 
septembrī sāka vēl vienu aukļu apmācības 
kursu.

Ķekavas novada pašvaldība, attīstot ideju 
par aukļu dienesta izveidi, šobrīd nolēmusi  
izveidot aukļu datubāzi, kas publiski būs 
pieejama vietnes www.kekavasnovads.lv  

sadaļā Izglītība. Šajā datubāzē ģimenes varēs  
izraudzīties sev tīkamāko aukli un vienoties 
par aukles pakalpojumu saņemšanu.

Savukārt auklēm, kas vēlēsies sniegt aukļu  
pakalpojumus un šo informāciju publiskot mi-
nētajā pašvaldības uzturētajā datubāzē, būs 
jāaizpilda pieteikums, kura formu var saņemt 
interneta vietnes www.kekavasnovads.lv  
sadaļā Izglītība.

30. augustā notika aukļu un ģimeņu tikša-
nās, lai ar pašvaldības speciālistiem jau izru-
nātu konkrētus jautājumus par aukļu pakal-
pojumu saņemšanu, piemēram, par to, kas 
un kā var saņemt pakalpojumu, par līgumu 
slēgšanu, par datubāzes izveidi u. c. 

Kā stāsta aukļu dienesta idejas Ķekavā au-
tore Aija Āre, aukļu dienesta projekta ietvaros 
norisināsies vēl viena ļoti patīkama un skaista  
aktivitāte  – proti, sadarbībā ar tirdzniecību 
centru Liiba tiks īstenots projekts Pārvērtības 
Liibā. Tā laikā piecām dāmām būs iespēja 

piedzīvot brīnišķīgas skaistuma pārvērtības. 
Pretendenti pirmajām pārvērtībām  

noskaidroja izlozes kārtībā no Ķekavas  
novada aukļu dienesta aukļu vidus. Šoreiz 
laimīgā loze izkrita šarmantai dāmai Elīzai 
Teterei.

Savukārt ceļa zīmi uz nākamajam pār-
vērtībām izlozēs oktobrī – mēnesī, kad tiek 
godināti novada pedagogi. Līdz ar to skai-
tuma meistaru profesionalitāti izjutīs kāds 
laimīgais no skolotāju cunftes.

Atgādinām, ka, lai risinātu bērnudārza 
pieejamības problēmu, pašvaldība, sākot  
ar rudeni, piedāvās kvalificētu aukļu  
pakalpojumus ģimenēm, kuras gaida rindā 
uz bērnudārzu (no pusotra gada vecuma 
pašvaldības līdzfinansējums pilnai darba 
dienai) vai kurām mazuļus nepieciešams 
pieskatīt dažas stundas dienā vai vakaros 
(svētku dienās). 

Vineta Bērziņa

Iegūst kvalificētas aukles sertifikātu

Aukļu izlaiduma dienā

Pirms jaunā mācību gada sākuma,  
24. augustā, Ķekavas kultūras namā 
pulcējās gandrīz 150 Ķekavas novada 
izglītības iestāžu vadītāji un pedagogi, 
lai uzzinātu 2012./2013. mācību gada 
aktualitātes.

Konferenci, kuru rīkoja Ķekavas novada 
pašvaldības Izglītības daļa, atklāja novada  
domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis, un 
klātesošos ar savu dalību pagodināja arī 
izglītības un zinātnes ministrs Roberts 
Ķīlis.

Konferences laikā tika pārrunāti jaunumi  
2012./2013. mācību gadā, novada izglī-
tības attīstības aktualitātes, prioritātes 
audzināšanas darbā, Ķekavas novada 
kultūras aģentūras sadarbība ar izglītī-
bas iestādēm, Ķekavas novadpētniecības 
muzeja izglītojošās programmas, kā arī 
noklausīta lekcija par pasaules uztveres 
iespējām.

Pārrunā aktualitātes jaunajā mācību gadā
Ieskatam piedāvājam dažas būtiskākās 

izmaiņas jaunajā mācību gadā (ar plašāku  
jaunumu aprakstu var iepazīties Valsts 
izglītības satura centra interneta vietnes 
www.isec.gov.lv sadaļā Aktualitātes):
• noteikta pakāpeniska pāreja uz divu atse- 
višķu mācību priekšmetu Latvijas vēsture  
un Pasaules vēsture paralēlu apguvi. 
2012./2013. mācību gadā atsevišķus mācību 
priekšmetus apgūs 6. un 7. klases skolēni;
• izglītojamā sniegumu centralizētajā eksā-
menā izteiks tikai procentuālā novērtējumā. 
Uz sertifikāta būs norādīts iegūtais kopī-
gais procentuālais vērtējums, kā arī katras  
eksāmena daļas procentuālais vērtējums.

Svešvalodu centralizēto eksāmenu re-
zultātus izteiks B1, B2 vai C1 valodas 
prasmes līmenī atbilstoši vidējās izglītības 
standartā noteiktajām prasībām par valo-
das prasmes līmeņiem un Eiropas kopī-
gajām pamatnostādnēm valodu apguvei.  

Izglītojamajiem, kas nesasniegs B1, B2 
vai C1 valodas prasmes līmeņus, vērtēju-
mu izteiks procentuālā novērtējumā;
• audzināšanas darba un interešu izglītī-
bas ietvaros – akcents tiek likts uz skolēnu 
pilsoniskās apziņas, valstiskās identitātes 
un patriotisma stiprināšanu, rosinot bērnus 
un jauniešus aktīvai un radošai darbībai.  
(Jāveicina izglītības iestādēs īstenoto 
audzināšanas darba formu dažādība. Ie-
spēju robežās jāiesaistās Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 95. gadadienai veltī-
tajā skolēnu pilsoniskās un patriotisma au-
dzināšanas pasākumu ciklā Mana Latvija. 
Plānojot audzināšanas darbu izglītības 
iestādēs un sekmējot skolēnu pilsonisko 
izglītību, jāņem vērā, ka 2013. gads ir pa-
sludināts par Eiropas pilsoņu gadu, kura 
pamattēma ir Eiropas Savienības pilsonība  
un ar to saistītās tiesības.)

Vineta Bērziņa
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Īsumā

22. augustā Ķekavas vidusskolā par godu 
Ķekavas novada 14 senioriem, kuri ie-
saistījās projektā Pieslēdzies, Latvija! un  
apguva datorprasmes, notika svinīgā mā-
cību sertifikātu pasniegšana.

Svinīgajā pasākumā piedalījās un uzrunu 
teica Ķekavas novada domes priekšsēdētājs 
Roberts Jurķis, Lattelecom pārstāve Inga 
Migliniece, Ķekavas vidusskolas direktore 
Sandra Pugovka un skolotāja Lidija Brigzne, 
pateicību par senioriem dāvāto iespēju izteica 
senioru pārstāve Veneranda Pīķe.

Absolventus ar panākumiem sveica arī 
seniori no plašā absolventu pulka. Līdz šim 
Ķekavas vidusskolā projekta Pieslēdzies, 
Latvija! ietvaros datorapmācības absol-
vējuši jau 44 seniori, turklāt datorkursi vēl 
turpināsies – tuvākās mācības notiek sep-
tembra sākumā.

Pasākuma laikā seniori pauda neizsa- 
kāmu prieku par iespēju apgūt datorpras-
mes. Datorapmācībās seniori iemācījušies 
uzrakstīt e-pastu, izlasīt ziņas internetā, sa-
zināties ar radiniekiem ārzemēs ar Skype  
palīdzību, portālā www.draugiem.lv sazi-
nāties ar sen neredzētiem klasesbiedriem, 
iemācījušies apmaksāt rēķinus internetā un 
daudz ko citu ikdienā noderīgu. Pieslēdzies, 
Latvija! norisinās 90 skolās, un līdz novem-
brim mērķis bezmaksas datorapmācību  
kursos apmācīt 6000 senioru visā Latvijā.

Tā kā šis gads visā Eiropā izsludināts 
par Aktīvās novecošanas un paaudžu soli-
daritātes gadu, tad sociāli nozīmīgais pro-
jekts Pieslēdzies, Latvija! norisinās arī ar 
Labklājības, Izglītības un zinātnes ministriju 
atbalstu, aicinot apmācībā iesaistīties skolas 
un to informātikas skolotājus.

Par projektu
• Bezmaksas apmācības kursiem var pie-
teikties ikviens vecumā pēc 50 gadiem.
• Apmācības notiek līdz oktobra beigām.
• Grupā mācības notiks pa 14 cilvēkiem 
katrā. 
• To ilgums būs trīs dienas pa četrām mā-
cību stundām (45 minūtes katra) ik dienu. 
• Datorprasmju apmācību grafiku nosaka 
grupas pasniedzējs. 
• Pieteikties apmācībām var vairākos vei-
dos: zvanot uz Pieslēdzies, Latvija! bez-
maksas tālruni 80000822 vai zvanot uz 
publicētajiem skolotāju tālruņa numuriem. 
• Interneta vietnēs www.piesledzieslatvija.lv  
un www.1188.lv var aplūkot karti ar apmā-
cību vietām. 

Līva Benete

Seniori apgūst 
datorprasmes

Dalība projektā
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Ķekavas novada uzņēmēju padomes 
(KNUP) aktivitātes vietējo uzņēmēju at-
balstam šogad ir materializējušās ļoti 
praktiskā formā  – aprīkojuma iegādē,  
informē Ķekavas novada uzņēmēju 
padome valdes priekšsēdētāja Zane 
Ešenvalde.

Realizējot divus projektus  – LEADER 
projektu ar Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinan-
sējumu un uzvarot projektu konkursā par 
Ķekavas novada pašvaldības līdzfinana-
sējumu, KNUP ir uzstādījusi divus 3 x 6 m  
vides reklāmas stendus baneru izvieto-
šanai, kā arī iegādājusies virkni lietu – la-
minētāju, divas saliekamas teltis 3 x 3 m,  
biroja printeri-skeneri-kopētāju, kā arī 
prezentācijas tehnikas komplektu, kurā 
ietilpst portatīvais dators, projektors, mul-
timediju pults un ekrāns uz statīva. 

Gatavojot projektu, tika domāts par 
to, kas uzņēmējiem būtu vajadzīgs tāds, 
kas ir praktiski pielietojams, tiešām ne-
pieciešams un sniegtu būtisku atbalstu 
biznesam, veicinot pārdošanas apjomus 
vai samazinot izmaksas. Rezultātā ra-
dās  saraksts, no kura tika izvēlētas tādas 
tehnikas vienības, kuras daudziem laiku 
pa laikam ir nepieciešamas, tomēr ir pā-
rāk dārgas, lai mazs uzņēmums varētu  

atļauties visas iegādāties izmantošanai 
pāris reizes gadā. 

Daudzas firmas šo tehniku piedāvā no-
māt, bet nomas izmaksas nav mazas, pie 
tam jāpieskaita laiks atvešanai un aizveša-
nai uz Rīgu un atpakaļ. Daži mūsu biedri 
jau tagad aktīvi izmanto iegādātās lietas – 
dalībai izstādēs, organizējot prezentācijas 
un tikšanās. Iespējams, varēsim iegādāto 
tehniku piedāvāt arī mūsu sadarbības part-
neriem un citiem novada uzņēmumiem, 
viņiem sedzot apkalpošanas izmaksas, 
bet par to runāsim tad, kad būs redzams  
reālais izmantošanas apjoms. 

Jāņem vērā, ka tehnika noveco un 

mūsu interesēs nav turēt to dīkstāvē, bet 
izmantot iespējami lietderīgi. Vislielākais 
prieks mums ir par diviem vides reklāmas 
stendiem  – šis tiešām būs atbalsts uz-
ņēmumiem, jo reklāma ir dārga, bet bez 
tās palielināt realizācijas apjomus – grūti. 
Protams, banera izmaksas uzņēmumam 
būs jāsedz pašam, bet ietaupījums par 
stenda nomu ir būtisks. Ceram, ka šo ie-
spēju – izvietot pamanāmu vides reklāmu 
sava uzņēmuma, produkta vai pasākuma 
reklāmai – izmantos tieši tie mazie novada 
uzņēmumi, kuriem līdz šim vides reklāma 
nav bijusi pa kabatai. 

Lai iegādāto aprīkojumu izmantotu go-
dīgi, KNUP ir izstrādājusi īpašu kvotu sis-
tēmu, paredzot katram biedram noteiktu 
skaitu dienu izmantošanu bez maksas. 
Skatīsimies, kā tas strādā, un, ja būs ne-
pieciešams, mainīsim sistēmu, lai visi va-
rētu gūt maksimālu labumu. Tomēr noteikti 
izmantošanā priekšroka būs KNUP bied-
riem ar ilgāku stāžu. 

Līdz ar šo projektu realizāciju Ķekavas 
novada uzņēmēju padome nu jau ir kļu-
vusi ne tikai par informatīvu, bet arī prak-
tisku novada uzņēmēju atbalstu un aicina 
arī citus uzņēmumus pievienoties, kļūt par 
biedriem un izmantot piedāvātās iespējas.

Zane Ešenvalde

Novada uzņēmēju atbalstam

Ķekavas novada uzņēmēju padomes 
dalība Ķekavas novada svētkos 

15.–18. augustā Jēkabpilī, piedaloties 
Vācijas un Latvijas vēstniekiem, kā arī 
vairāku šo valstu pašvaldību pārstāv-
jiem un pieaicinātiem ekspertiem, noti-
ka 6. Latvijas-Vācijas pašvaldību sadar-
bības konference. 

Šogad konference tika veltīta paaudžu 
solidaritātei  – 2012.  gads  – paaudžu so-
lidaritātes gads Eiropā. Iespējas un izai-
cinājumi. Paaudžu sadarbība brīvprātīgo 
darbībā.

Konferencē piedalījās Latvijas paš-
valdības, kurām ir sadraudzības pašval-
dības Vācijā, tostarp Ķekavas novada 
pašvaldība, kurai ir ilgstoša sadarbība ar 
Bordesholmu. Tika prezentēti Ķekavas 
un Bordesholmas pašvaldību sadarbības 
projekti, kā arī delegācijām bija iespēja 
iepazīties ar citu Latvijas-Vācijas partneru 
sadarbības pieredzi.

No Ķekavas novada konferencē pie-
dalījās domes priekšsēdētājs Roberts 
Jurķis, galvenā speciāliste interešu  
izglītības, mūžizglītības un jaunatnes lietu  
jautājumos Linda Zaķe, izpilddirektora 
vietnieka p.  i. Astrīda Vītola un Ķekavas 
un Bordesholmas draudzības biedrības 
pārstāvis Juris Firsts.

Konferences gaitā dalībniekiem bija 
iespēja darboties kādā no sešām darba  
grupām  – kultūra un māksla, sports,  
sociālā sfēra, izglītība, katastrofu aizsar-
dzība un tālākā sadarbība.

Konferencē tika diskutēts par sabiedrī-
bas vērtību apzināšanu un atjaunošanu, 

pašvaldību un privātās partnerības pro-
jektu attīstības iespējām Latvijā un Vācijā, 
par kultūras un mākslas materiālā un ne-
materiālā mantojuma saglabāšanu un no-
došanu nākamajām paaudzēm, paaudžu 
sasaisti sporta aktivitātēs un brīvprātīgo 
darbu sociālajās iestādēs.

Pasākuma gaitā tika pārrunāti arī jau-
tājumi par izglītību mūža garumā, pilsētu 
aizsardzību pret plūdiem, pilsētu partne-
rības attīstības virzieniem un vadlīnijām, 
Vācijas-Latvijas divpusējo sadarbību, 
mākslas nozīmi sabiedrībā, atjaunojamo 

energoresursu izmantošanu siltuma ražo-
šanā, senioru dzīvesveidu un tā nākotnes 
perspektīvām.

Konferences darba gaitā tika izstrādātas 
rezolūcijas, kuras tiks iesniegtas Latvijas 
Ārlietu ministrijā. Tika pieņemts lēmums, ka  
nākamgad konference notiks Mellē 
(Vācijā), kur viena no galvenajām tēmām 
būs izglītība un profesionālā izglītība.

Konference ik gadu notiek kādā Latvijas 
vai Vācijas pašvaldībā ar mērķi stiprināt 
sadarbību starp abu valstu pašvaldībām. 

Līva Benete

Kā sadarbojamies ar Vāciju

Ķekavas novada delegācija kopā ar Bordesholmas pārstāvjiem

Īsumā

Ķekavas novada pašvaldības Vides 
un labiekārtošanas daļa atgādina, ka  
Ķekavas novadā oktobris pasludināts 
par spodrības mēnesi, un aicina iedzīvo-
tājus izmantot šī mēneša priekšrocības 
un uzpost savu apkārtni.

Spodrības mēnesī ir atļauts dedzināt 
bioloģiski noārdāmos atkritumus  – zāli, la-
pas, zarus un citas augu daļas sava īpašu-
ma teritorijā, ja tas nerada draudus cilvēku 
dzīvībai, veselībai, videi un mantai, kā arī 
netraucē apkārtējiem iedzīvotājiem. Pārējā 
laikā to darīt ir aizliegts saskaņā ar Ķekavas 
novada sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas noteikumiem. Rudens ir arī labākais laiks 
lapu kokaugu stādīšanai. Taču ir rūpīgi jāpār-
domā iecerētais sortiments un, stādot īpaši 
liela auguma kokus, piemēram, kastaņus, 
bērzus, kļavas, vītolus, liepas, ozolus, kuriem 
stumbru augstums sasniedz 20 līdz 30 met-
rus, jāizvēlas pareizais stādīšanas attālums no 
ēkām, žogiem un ceļiem. 

Saskaņā ar Civillikuma punktu par ap-
stādījumu lietošanas tiesību aprobežoju-
miem  – ja koks izstiepj savus zarus virs 
kaimiņa zemes, tad pēdējam ir tiesības 
nolasīt tajos augošos augļus, ciktāl viņš var 
aizsniegt no savas zemes, un viņš iegūst tos 
savā īpašumā, tāpat kā no šiem zariem uz 
viņa zemes nokritušos augļus. Kaimiņš var 
arī prasīt, lai zarus apcērt līdz 4,5 metru aug-
stumam no zemes, bet, ja koka īpašnieks to 
nedara, tad viņš pats var nocirst zarus līdz 
minētam augstumam un paturēt sev.

Vineta Bērziņa

Oktobris – 
spodrības mēnesis

Aizvadīti kapusvētki, kad pieminam savus 
aizsaulē aizgājušos mīļos tuviniekus un jo 
īpaši sapošam atdusas vietas. Arī Ķekavas 
novada pašvaldība ir veikusi un plāno  
vairākus kapu sakopošanas darbus.

Kā stāsta Ķekavas novada pašvaldības 
pārziņā esošo kapu pārvaldniece Sarmīte 
Jirgensone, paralēli ikdienas kapu apsaim-
niekošanas darbiem šovasar sakoptāki un 
plašāki kļuvuši Plakanciema kapi. Izveidojot 
jaunu sētu un labiekārtojot, Plakanciema 
kapi ieguvuši papildu teritoriju jauniem  
apbedījumiem. 

Savukārt Katlakalna kapu jaunajā sek-
torā izveidotas divas ūdens ņemšanas  
vietas, septembra pirmajā nedēļā jau sākta  
Katlakalna kapu kapličas rekonstrukcija. 
Pateicoties iedzīvotāju labvēlībai, kapliča 
tiks arī pie sen gaidītā zvana. Septembrī 
meistari sāks atjaunot kapu mūra sētu.

Tāpat viņa informē, ka šovasar lielas  
pārvērtības piedzīvojuši Truseļu kapi 
Ķekavā, kas ir viena no septiņām Krievijas 
karavīru apbedījumu vietām. Truseļu kapu 
un tiem blakus esošo 1. pasaules kara lat-
viešu karavīru atdusas vietu atjaunošanu 
veikusi Krievijas vēstniecība. 

Vineta Bērziņa

Par kapu teritorijas 
sakopšanu
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No 13. līdz 17. augustam Ķekavas  
novada pašvaldības kultūras aģentūra  
organizēja dienas nometni bērniem Skatu-
ve tev – teātris, mūzika, cirks!, kurā piedalī-
jās 24 Ķekavas un Baldones novada bērni 
vecumā no pieciem līdz 13 gadiem.

Nometne visu nedēļu norisinājās Doles 
Tautas namā, kas tika pieskandināts ar 
bērnu priecīgajām čalām, smiekliem un 
nebēdnīgu atmosfēru.

Bērniem bija nodarbības mūzikā, mīma 
kustību apgūšanā, improvizācijā, triku 
noslēpumu izzināšanā, runas mākslā un  
teātra veidošanā, kā arī žonglēšanas ie-
maņu apgūšanā, kuras pamatus mācīt bija 
ieradušies trīs jaunieši no Igaunijas – Tartu. 
Nometnes dalībnieki itin labi saprata norā-
dījumus veiksmīgākai žonglēšanas mākas 
apgūšanai gan krievu, gan angļu valodā. 
Daži pat pēc tam teica, ka runājot nu jau 
krieviski un angliski! 

Igaunijas jaunieši bija tik atsaucīgi un at-
raktīvi, ka 16. augusta vakarā pie Ķekavas 
kultūras nama sniedza arī nelielu, neplānotu 
uguns šovu novada iedzīvotājiem. Bet no-
metnes noslēgumā tika sniegts mazs kon-
certs bērnu vecākiem un viņu mīļajiem.

Visu nedēļu ar bērniem kopā un no 
sirds bija Vita Priede un Sanda Zālamane.  
Mums bija tas gods pavadīt šo nedēļu  
kopā ar patiešām brīnišķīgiem un ļoti ap-
dāvinātiem bērniem. Visi kopā guvām lie-
lisku atziņu: lai arī, raugoties no malas, 
teātra un cirka māksla šķiet tik viegla, tas 
tomēr ir grūts darbs, kas prasa piepūli un 
neatlaidīgu darbu, lai rezultāts izskatītos 
baudāms. Nedēļas garumā bērni parādīja 
lieliskas darba spējas un neatlaidību, kaut 
arī brīžiem nemaz tik viegli jaunās iema-
ņas rokās nedevās.

Vēlamies pateikties vecākiem par mums 
dāvāto uzticību un ceram uz turpmāku 
sadarbību. Paldies kolēģiem no kultūras 
aģentūras par atsaucību un atbalstu veik-
smīgā nometnes norisē.

Sanda Zālamane

Skatuve tev – 
teātris, mūzika, 
cirks!

Mirklis no dienas nometnes Skatuve tev – 
teātris, mūzika, cirks!

Zanzibārā šogad bija īpaši karsta vasara,  
jo trīs nedēļas to piepildīja skolēnu dar-
bošanās bērnu dienas nometnēs Zan-
zibāras vasara. Skvoša dārzs Zanzibāra 
jau otro gadu aicina uz vasaras dienas 
nometnēm 1.–5.  klašu skolēnus, šogad 
organizējot veselas trīs  – jūnijā, jūlijā un 
augustā. “Rīkot vairākas nometnes mūs 
iedvesmoja pagājušā gada dalībnieki, 
kuri jau pēc nometnes beigām teica, ka 
grib braukt pie mums arī nākamajā gadā,” 
stāsta nometnes vadītāja un Skvoša dārza 
Zanzibāra īpašniece Zane Ešenvalde. 

Viņa atzīst, ka dalībnieki, kuri brauc uz 
vienu un to pašu nometni vairākas reizes, 
ir vislabākā uzslava nometnei, bet tajā 
pašā laikā arī izaicinājums vadītājiem – 
nevar atkārtot vienu un to pašu veiksmīgo 
programmu, jādomā jaunas spēles un ak-
tivitātes, lai būtu interesanti. Tomēr esam 
priecīgi par to, jo izmēģinām arvien kaut 
ko jaunu un uz šī pamata varam sagatavot 
interesantu piedāvājumu skolēnu rudens 
un pavasara ekskursijām. 

Zanzibāras vasarā visas piecas dienas 
bērni pavadīja ļoti piepildīti un intensīvi. 
Īpašs uzsvars tiek likts uz fiziskajām ak-
tivitātēm  – skvošu, vieglatlētiku, aktīvām 
spēlēm ar skriešanu, lai bērni var izlādēt 
savu pāri malām plūstošo enerģiju. Lai arī 
mājās braucamais laiks ir no pieciem līdz 
septiņiem, vecāki jau pirmajā dienā saprot, 
ka piecos mājās var dabūt tikai ar asarām 
acīs, jo tā gribas piedalīties visās spēlēs!  

Lai nedaudz atvilku elpu, katru dienu bija arī 
radošā darbnīca, kuras laikā tapa skaistas 
lietas un atklāti amatu noslēpumi. Daudzas 
mammas tagad valkā jauno rotu māksli-
nieku radītos auskarus, un vannas istabā 
smaržo pašu vārītās ziepes. Nometnes 
organizētājiem īpašs prieks, ka nometnē  
var bērnus kārtīgi iepazīstināt ar skvošu un 
vairāki dalībnieki pēc nometnes ir sākuši 
trenēties. Skvošs ir viens no sporta veidiem, 
kas pretendē uz iekļūšanu olimpiskajās  
spēlēs, tāpēc jaunā sportistu paaudze  
jāgatavo jau tagad.

Nometnes ir īsts novada produkts – vadī-
tāji un brīvprātīgie palīgi ir vietējie iedzīvotāji,  

savukārt radošo darbnīcu sagatavošanā  
sadarbojamies ar novada amatniekiem un 
uzņēmumiem. Liels paldies par atbalstu arī 
Latvijas Skvoša federācijai, kura palīdzēja 
ar skvoša inventāru un treneriem, kā arī 
Ķekavas sporta aģentūrai par iespēju iz-
mantot sporta inventāru. Liela nozīme bija 
arī pašvaldības finansiālajam atbalstam, 
kas iegūts, startējot nometņu konkursā. Ar 
līdzfinansējuma palīdzību varējām nodro-
šināt gan kvalitatīvu ēdināšanu trīs reizes 
dienā, gan plašu aktivitāšu klāstu par pie-
ņemami mazu cenu. Hakuna matata un uz 
tikšanos Zanzibāras vasarās 2013!

Zane Ešenvalde

Karstā vasara Zanzibārā

Skvoša dārzs jau otro gadu aicināja mazos skolēnus uz vasaras dienas nometnēm.

Biedrība Solis tuvāk sadarbībā ar Ķeka-
vas novada pašvaldību jau trešo gadu 
rīkoja bērnu radošās nedēļas. 

Augustā notika izlaidums jau devītajai 
bērnu vasaras radošajai nedēļai, kas no-
risinājās Pļavniekkalna sākumskolā. Pro
grammas ietvaros bērni sportoja, apguva 
jaunas radošas iemaņas floristikā, pērļo-
šanā, dekupāžā, dekorēšanā, piedalījās 
improvizāciju teātrī, uzzināja daudz ko jau-
na par novadu, kā arī, pateicoties Reģio-
nālās pašvaldības policijas darbiniekiem,  

guva būtisku informāciju un iemaņas dro-
šības un pašaizsardzības jomā.

Īpašs uzsvars šajās nedēļās bija likts 
uz bērnu profesionālās orientēšanas jau-
tājumiem. Organizējot ekskursijas uz  
ražošanas uzņēmumiem, bērni iepazinās 
ar produktu ražošanas ciklu, ar personāla 
daudzveidību uzņēmumos, kā arī noskaid-
roja, kur jāmācās, lai kļūtu par sev tīkamās 
profesijas speciālistu.

Viena no interesantākajām ekskursi-
jām bija uz uzņēmumu Priedes & Co, kur, 

Radoši aizvadīts skolas brīvlaiks
novērojot putnu augšanas ciklu un olu 
ražošanu, daudziem bērniem bija patiess 
pārsteigums, kā rezultātā tika uzdots jau-
tājums: “Kā? Vai tad olas nāk no vistas? 
Vai tad viņas neaug olu bretēs?” Attīstot 
šo tēmu, Rīgas piena kombinātā berni 
noskaidroja, ka arī pienu iegūst no govs, 
nevis no pakām veikalā. 

Paldies zemnieku saimniecībām Val-
moniras un Dorītes, Daugmales Jāņa 
bišu medus, Dacei Zvanītājai, Eleonorai  
Maisakai no SIA LLKC, Bauskas konsultā-
ciju birojam par aktīvu sadarbību.

Biedrība Solis tuvāk Ķekavas novadā 
darbojas jau vairāk nekā trīs gadus un 
realizējusi dažādus pasākumus, iesaistot 
novada iedzīotājus sabiedriskajā dzīvē. 
Īstenoti vairāki labdarības pasākumi, pie-
mēram, Palīdzi skolēnam, komplektētas 
Ziemassvētku paciņas maznodrošinātām 
ģimenēm, rīkota apjomīgā arbūzu akcija  
Ķekavas novadā, ikgadējas atstarotāju 
akcijas ar pašvaldības policiju, kā arī ak-
tivitātes profesionālās ievirzes, atkarību  
apkarošanas, sabiedrības integrēšanas un 
informēšanas jomās. Savukārt no 6. augusta  
biedrība sadarbībā ar Igoru Kudrjavcevu, 
pateicoties Ķekavas novada pašvaldības 
finansiālajam atbalstam, rīko Ci gun nodar-
bības. Tās notiks līdz 1. oktobrim.

Tiekamies radošajās nedēļās jau  
nākamgad!

Ginta Logina
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Bērnu radošā nedēļa
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Sociālā joma ir viena no smagākajām  
ikvienas valsts pārvaldes un pašvaldības 
mehānismā. Pabalsti, kompensācijas, 
aprūpe, veselība, labklājība, sadzīviskas 
ērtības, cilvēciska pašcieņa... Vai un kā  
ķekaviešiem izdodas tikt galā ar šiem  
cilvēkfaktoriem, stāsta Sociālo lietu komi-
tejas priekšsēdētājs Igoris Malinauskas un 
viņa vietniece Līga Voldeka. 

Ir labāk, bet vajadzību daudz 
“Ir vieglāk, viennozīmīgi,” uz jautājumu, vai 
līdz ar novada izveidošanos dzīve uzlabo-
jusies, atbild Līga Voldeka. “Redzu situāci-
ju novadā un savā pagastā (Līga ir sociālā 
darbiniece Daugmalē – aut.). Šo gadu laikā 
paveikts daudz laba, piemēram, par projektu  
naudām izveidots dienas centrs Adatiņas. 
Tur no rīta līdz vēlam vakaram notiek milzu 
rosība: bērni zīmē, pin, šuj, rotaļājas, skatās 
multfilmas un reizi nedēļā rīko lielo kulināri-
jas dienu – 20 jaunie pavāri vienlaikus vāra 
zupu, cep kūku, un viss viņiem izdodas gar-
šīgi! Pensionāri nāk mācīties datorzinības, 
bezdarbnieki – internetā meklēt vakances un 
sūtīt CV; trīs cilvēki jau darbu atraduši – mēs 
ar to ļoti lepojamies! Dienas centrs atvērts no 
deviņiem rītā līdz sešiem vakarā, tajā viss ir 
par brīvu.”

Ir iesākta trešā stāva izbūve Ķekavas ap-
rūpes centrā, lai to paplašinātu un nebūtu sa-
vējie jāved uz citiem novadiem un pilsētām. 
Veidojas laba sadarbība ar vietējiem uzņē-
mējiem, kuri palīdz nodrošināt centra iemīt-
niekiem veselīgāku ēdienkarti. “Mēs gribam, 
lai arī vecie un nespējīgie ļaudis izjustu dzīves 
garšu – izbaudītu meloni, vīnogu, sulīgu tomā-
tu, lai viņiem būtu vitamīni!” saka Sociālo lietu 
komitejas priekšsēdētājs Igoris Malinauskas. 
“Vecums, veselības problēmas, radi nodevuši, 
bērni pienācīgi nerūpējas, bet vai tāpēc viņi ir 
sliktāki cilvēki?” Ar Ķekavas starptautiskās sa-
darbības biedrības un Igora Malinauskas palī-
dzību nesen pie jaunas lapenes un šūpolēm 
ticis pansionāts, tagad ieplānota bērnu rotaļu 
laukuma izveide Pliederu un Gaismas ielas 
stūrī.

Veiksmīgs projekts – Daugmales multi-
funkcionālā halle, kas mēneša beigās atkal 
vērs durvis, un iedzīvotājiem būs pieejams 
gan baseins, sauna un ūdens procedūras, 
gan jaunā zāle. Daudzi novadnieki to jau no-
vērtējuši pasākumos un sāk īrēt arī privātām 
jubilejām. “Šogad būs sporta pulciņš – no  
Ķekavas speciāli brauks skolotājs, lai basei-
nā mācītu bērniem peldēt,” stāsta Līga.

Tomēr cilvēka dabā ir neapstāties pie 
sasniegtā, bet tiekties tālāk. Tāpēc, lai arī  
Ķekavas novadā kopumā sociālās aprūpes 
joma ir viena no sakārtotākajām, vajadzību 
un vēlmju netrūkst: vajadzētu labu sabied-
risko pirti, jo vēl arvien daudziem iedzīvotā-

jiem nav pieejamas labierīcības; biežākus un 
ilgākus ārstu pieņemšanas laikus (piemēram, 
Daugmalē ārsts pieņem vien astoņas stun-
das nedēļā), citādi strādājošajiem grūti vai pat 
neiespējami paspēt, un viņi izvēlas doties pie 
Rīgas dakteriem.

I. Malinauskas atzīst – sociālajā jomā ir tā: jo 
vairāk izdari, jo vairāk darāmā. “Kas paveikts? 
Izremontētas skolas, attīrīšanas sistēmas, 
kanalizācija un ūdensvadi, ceļi, infrastruktū-
ra. Protams, darbi jāturpina. Taču, domājot 
par nākotni, gribētos vairāk ieguldīt skolās –  
būvējot jaunas ēkas, paaugstinot skolotāju kva-
lifikāciju un vienlaikus rosinot bērnus strādāt –  
kaut mazus sabiedriskus darbiņus.”

Auklīšu dienests un sapnis par skolu
Ķekavas novadā, atšķirībā no Latvijas kopu-
mā, demogrāfiskā līkne strauji kāpj, un šobrīd 
vietu bērnudārzā gaida vairāk nekā 500 bērnu  
(1,5–6 g.). “Nodevām ekspluatācijā Bitīti ar 
270 vietām, izremontējām bērnudārzu Balo-
žos, kur izvietojām papildu grupiņu, atradīsim 
iespēju paplašināt arī Daugmales bērnudārzu 
no 120 uz 140 vietām, tik un tā par maz!” Kā 
vienu no šī bijā efektīvākajiem risinājumiem  
I. Malinauskas saredz jauno alternatīvu –  
auklīšu dienestu, proti, ar pašvaldības atbalstu 
pusgadu mācoties speciālos kursos, auklīte 
var uzņemties rūpes par pieciem bērniem –  
vai nu iekārtojot īpašas bērnu rotaļu un guļam-
telpas savā mājoklī, vai arī ejot uz bērnu mājām. 
Auklīte zina, kā bērnus aprūpēt, izglītot un pa-
barot, par ēdienkarti un produktiem var vieno-
ties ar vecākiem. Pašvaldība auklītēm par kat-
ru bērnu maksā 118 latus mēnesī, pārējo pēc 
vajadzības un vienošanās piemaksā vecāki –  
ēšanai, rotaļām, mācībām. No vienas puses, 
vecākiem tas nozīmē drošību par bērnu,  
iespēju strādāt, pelnīt un nākotnē domāt par 
vēl kādu mazuli, netērējot ik mēnesi 200-300 
latu privātajiem bērnudārziem. No otras – ja 
cilvēks beidzis šādus kursus, viņš var pama-
zām sākt savu biznesu, izveidojot mikrouz-
ņēmumu vai tamlīdzīgi. Un tās jau ir reālas 
darba vietas!” I. Malinauskas uzsver – šodien 
apsveicama jebkura mazā biznesa iniciatīva, 
un valstij vajadzētu darīt visu iespējamo, lai 
mazajiem atvieglotu darbošanos. “Viņi taču 

no valsts neko neprasa, tieši pretēji – strādā, 
dod darbu citiem, maksā kaut nelielus, tomēr 
nodokļus!”

“Protams, mēs būvēsim arī jaunus bērnu-
dārzus, tomēr mans lielākais sapnis – uzbūvēt  
Ķekavā jaunu sākumskolu 700 bērniem. Kor-
pusus, sporta zāli un baseinu, kas atbilstu 
eironoteikumiem un kur varētu ne tikai rīkot 
starptautiskas sacensības, bet arī profesionāli  

nodarboties ar sportu.” Mazajiem ķekavie-
šiem ļoti svarīgi iemācīties labi peldēt, lai  
izvairītos no ūdens nelaimēm. 

“Šodien mēs domes sēdē beidzot pie-
ņēmām lēmumu par skolas pirmās kārtas  
izbūves sākšanu!’” I. Malinauskas palepojas. 
“Un, kad būsim uzcēluši skolu, ķersimies pie 
domes ēkas būves. Uzskatu, ka tik lielai paš-
valdībai mitināties kopmītnēs nav pieklājīgi – 
jāprot sevi pasniegt. Nevar visu mūžu inves-
toriem aizbildināties, ka mēs naudu ieguldām 
projektos, jāsakārto arī sava māja!”

Atgriešanās trīs pakāpieni
Viena no pēdējā laika nopietnākajām problē-
mām – cilvēki, kuri, kā saka L. Voldeka, “maz-
liet izgājuši no ierindas” – zaudējuši darbu,  
tuviniekus, mājokli. Daļa cenšas visiem spē-
kiem kārpīties un tikt uz zaļa zara, turpretī 
citi – neko nedarot, vienkārši nodzeras, jo 
zina – pašvaldībai ir pienākums rūpēties par 
saviem ļaudīm. “Viņi grib dzīvot kopmītnēs, 
taču maksāt negrib, un tas nav godīgi attiecī-
bā pret tām ģimenēm, kas, izliktas no mājām 
kredītu vai citu iemeslu dēļ, tomēr cīnās, strā-
dā un par sevi maksā. Cilvēkam ir kaut kas 
jādara, lai izdzīvotu, nevis vienkārši jāgaida, 
lai dod!” noteic L. Voldeka. “Tomēr nevienu 
cilvēku, lai kādu plenci, nedrīkst atstumt un 
“norakstīt zaudējumos”. Neliels procents at-
griežas normālā dzīvē, un viens izglābtais ir 
daudzu vērts. Jā, tas ir ilgstošs, smags darbs, 
ar pārrunām un pierunāšanu. Jā, viņiem lie-
lākoties ir degradējusies vērtību sistēma un 

viņi nesaprot, kāpēc mēs, sociālie darbinieki, 
piesienamies, bet – ja izdodas izglābt cilvēku, 
kurš nonācis ellē nelaimes dēļ, piemēram, 
nomiruši vecāki, laulātais, vienīgais bērns... 
tad ir gandarījums.” 

Vēl viens vēlmju punkts – vajadzētu savu 
krīžu centru sievietēm un bērniem, kas cie-
tuši no vardarbības, un bērniem, kuru vecā-
kiem atņemtas vecāku tiesības. “Šobrīd mēs  
izņemam bērnus no riska ģimenēm un nodo-
dam audžuģimenēm, bet būtu lieliski, ja šādā 
centrā ar viņiem strādātu krīžu speciālisti un 
gādīgi darbinieki.” 

“Mums vajadzīga trīspakāpju atgrieša-
nās sabiedrībā!” uzskata I. Malinauskas.  
“Vispirms – pirmās palīdzības naktsmājas: 
vieta, kurp nogādāt uz ielas atrastu bomzi, 
dzērāju, klaidoni bez dokumentiem. Tur viņu 
nomazgās, pārģērbs, dezinficēs, apkops 
brūces. Viņš varēs paēst, siltumā izgulēties, 
atjēgties, apārstēties. Otrā pakāpe – centrs, 
kur cilvēks pēc šīm 3–5 dienām par brīvu (bet 
stingri ievērojot noteikumus) varētu uzturēties 
mēnesi un ilgāk, kura laikā viņam palīdzētu 
sakārtot dokumentus un atrast kādu darbu. 
Un tad seko trešais posms – pielāgošanās 
dzīvei: cilvēks varētu šajā centrā dzīvot, 
bet viņam būtu jāmaksā par gultasvietu un 
saviem tēriņiem, pamazām atkal mācoties 

normāli saimniekot un iekļauties sabiedrībā. 
Mums šobrīd ir tikai trešais posms – kopmīt-
ne, kuru dodam gan plenčiem, gan vientuļa-
jām mātēm un vecākiem, kuri bērnu mahinā-
ciju dēļ zaudējuši mājas. Tas nav taisnīgi.”

“Mums vajadzīgs viszemākais līmenis – mā-
joklis, kur iemītniekam jāsaprot – lai viņa guļas-
vieta un jumts virs galvas būtu sauss un silts, 
pašam kaut kas jādara – jāgādā malka, jāku-
rina. Kaut vai – atpirkt kādu pamesto un tukšo 
ēku, sadalīt to mājokļos, ielikt krāsniņas un 
ļaut apdzīvot. Kurināsi – būs silti, nekurināsi...”  
skaidro L. Voldeka. “Viņiem jāsaprot, ka ir no-
krituši gandrīz līdz ellei, un tagad soli pa solim 
jārāpjas laukā. Pašiem. Mēs viņu vietā to ne-
drīkstam darīt! Lai nav tā, ka aiz ausīm velkam 
kādu, kurš to nevēlas, tajā pašā laikā nespējot 
palīdzēt māmiņai ar vairākiem bērniem.”

“Sakārtojot šo sistēmu, mēs dotu iespēju 
cilvēkiem atgriezties no padibenēm normālā  
dzīvē,” stāsta I. Malinauskas. “Teicu – piešķiriet 
šim projektam 250 tūkstošus, un es izveidošu 
šos divus sākumposmus – nopirkšu kādu 
īpašumu, izremontēšu, pārbūvēšu, ielikšu  
apsardzi un nodošu atpakaļ domei, lai var dar-
boties. Nē, tā nevar, nav naudas... Bet mēs 
ar Līgu bijām pieredzes braucienā vairākās 
valstīs un redzējām, ka var! Galvenais – lai 
cilvēki saprot, ka nekas nav par velti, par visu 
jāmaksā. Kaut vai pieci santīmi. Citādi – tikko 
tu kaut ko dod par velti, tam pazūd vērtība. 
Mēs cenšamies palīdzēt cilvēkiem izkļūt no 
nabadzības, tad kāpēc viņi paši to nenovērtē?”

Dace Judina

Novērtēt to, kas dots...
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Līga Voldeka un Igoris Malinauskas pārbauda jaunās šūpoles pie pansionāta. 

“Cilvēki aiziet, bet 
viņu darbi paliek.”

(I. Malinauskas)

“Ja izdodas izglābt cilvēku, kurš nelaimes 
dēļ nonācis ellē, ir gandarījums.” (L. Voldeka)
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Ir labāk gadus neskaitīt
Ne šodien, ne parīt.

Bet visus tos ar prieku ņemt,
Kā ziedus kronī savīt.

(V. Kokle-Līviņa)

Ķekavas novadā 
2012. gada septembrī

Ķekavas pagastā 
80 gadu jubileju svin 

Aldona Zundure,
Anatoly Buylov,

Eduards Teivāns,
Ērika Elksne,

Janīna Ņauriene;
90 gadu jubileju svin 

Eduards Šūpulnieks.

Baložu pilsētā
80 gadu jubileju svin

Anastasija Petrova,
Ilze Strode;

90 gadu jubileju svin 
Samuils Žilko.

Vēlam veselību, izturību un dzīvesprieku!

Sveicam Sveicam

Līdzjūtība

Lai kopīgs ceļš kā stipra dzija 
Caur visu mūžu klusi stīdz, 

Lai mīlai nenākas teikt: “bija”, 
Lai saule vienmēr nāk Jums līdz!

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2012. gada augustā

salaulāti
Andris Āboliņš un Irīna Ņečajeva,
Arnis Bergvalds un Antra Paidere,
Dzintars Bērziņš un Ilze Pētersone,
Jānis Grīnbergs un Gunita Ruka,
Ilmārs Krūze un Laura Bērziņa,
Pjotrs Lavrovs un Irina Lavrova,

Artūrs Martukāns un Vita Gajevska,
Andris Paikens un Inga Eiduka,
Mārtiņš Parasigs-Parasiņš un 

Aiva Timma,
Anatolijs Pirožkovs un Olga Mironova,

Ansis Priede un Linda Raubišķe,
Juris Skuja un Ieva Skujiņa,

Filips Smirnovs un Irēna Terentjeva,
Jānis Vanks un Kristīne Mistere,

Sergejs Nikolajevs un Elīna Cekule  
(Doles-Ķekavas ev. lut. baznīcā),
Einārs Ziemelis un Līga Lapenasa 
(Doles-Ķekavas ev. lut. baznīcā).

APSVEICAM! 
Ķekavas novada dome

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.

No nedienām, no salta dzīves vēja
Šo mazo dvēselīti sargājiet!

(Kornēlijā Apškrūma)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2012. gada augustā

 reģistrēti jaundzimušie
Adrians Purlaurs,
Beāte Lismente,

Daniels Katkevičs,
Gustavs Veiss,

Karlīna Miķelsone,
Kerolaina Brikule,

Margarita Putnāne,
Markuss Mašals,
Reinis Saulītis,
Ričards Šterns,
Rodrigo Rencis,
Sintija Brigmane.

Sirsnīgi sveicam mazuļus 
un viņu vecākus!

Mīļotais cilvēks neaiziet,
tikai pārstāj līdzās būt. 

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2012. gada augustā

reģistrēti mirušie
Alberts Nedzveckis (1951),

Aloizs Smelters (1937),
Alvīna Baltmane (1925),

Ārija Lūse (1925),
Emīlija Pranča (1913),

Ints Ozoliņš (1939),
Jurijs Fugaļevičs (1925),

Valdis Ābele (1949),
Voldemārs Reinfelds (1934).

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Sāp sirds, no tēva šķiroties,
Kad viņa taka smilšu kalnā iet.

(J. Rūsiņš)
Izsakām dziļu līdzjūtību 
Germanam Ivanovam, 
tēvu aizsaulē pavadot.

Ķekavas novada pašvaldība

Pierimst soļi, klusē doma, 
neskan mīļā tēva balss,

Tikai klusa sāpe sirdī ilgi 
vēl pēc viņa sauks...

(J. Silazars)
Skumju brīdī esam kopā ar 

mūsu kolēģi Germanu Ivanovu,
 tēvu smilšu kalniņā aizvadot.

Reģionālās pašvaldības
policijas kolektīvs

Izdarīt saistošajos noteikumos Nr. 5/2012 Par Ķekavas 
novada pašvaldības 2012. gada budžetu šādus 
grozījumus:
1. Izteikt 1., 2., 3., 4., 5., 6. un 8. punktu šādā redakcijā:
1. Noteikt Ķekavas novada pašvaldības pamatbudžetu 
2012.gadam ieņēmumos sadalījumā pa ieņēmumu 
veidiem Ls 14 201 938 apmērā, konta atlikums uz gada 
sākumu Ls 668 622 un finansēšanu Ls 248 308 apmērā, 
saskaņā ar pielikumu Nr.1.
2. Noteikt Ķekavas novada pašvaldības pamatbudžetu 
2012. gadam izdevumos Ls 15 118 868 apmērā, saskaņā 
ar pielikumu Nr. 2.
1. Apstiprināt Ķekavas novada pašvaldības 
pamatbudžeta 2012.gadam izdevumu sadalījumu 
pa uzņēmumiem, iestādēm un atsevišķām 
struktūrvienībām, saskaņā ar pielikumu Nr. 5.
2. Noteikt Ķekavas novada pašvaldības speciālo budžetu 
2012. gadam ieņēmumos sadalījumā pa ieņēmumu 
veidiem Ls 239 901 apmērā, konta atlikumu uz gada 
sākumu Ls 38 081 apmērā, saskaņā ar pielikumu Nr. 3, un 
ziedojumus ieņēmumos sadalījumā pa ieņēmumu veid-

iem Ls 1900 apmērā, konta atlikumu uz gada sākumu  
Ls 1 256 apmērā, saskaņā ar pielikumu Nr. 4.
3. Noteikt Ķekavas novada pašvaldības speciālo 
budžetu 2012.gadam izdevumos Ls 277 982 apmērā, 
saskaņā ar pielikumu Nr.3 un ziedojumus Ls 3156 
apmērā saskaņā ar pielikumu Nr.4.
8. Uzdot novada pašvaldības izpilddirektoram saskaņā 
ar grozījumiem 2012. gada budžetā apstiprināt 
uzņēmumu, iestāžu un atsevišķo struktūrvienību izde-
vumu uzturēšanas tāmes.

R. Jurķis, Domes priekšsēdētājs

Ar saistošajiem noteikumiem Nr. 16/2012 Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 5/2012 Par 
Ķekavas novada pašvaldības 2012. gada budžetu, 
to pielikumiem un paskaidrojumu rakstu var iepazīties:
• interneta vietnē www.kekavasnovads.lv sadaļā Tiesību 
akti vai
• Ķekavas novada pašvaldības klientu apkalpošanas 
centros: Ķekavā (Gaismas ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras 
prospektā 1 a) un Daugmalē (Salnās).

Pielikums Ķekavas novada domes 2012. gada 16. augusta sēdes lēmumam Nr. 1.§ 1. (protokols Nr. 16)
Saistošie noteikumi Nr. 16/2012

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 5/2012 
Par Ķekavas novada pašvaldības 2012. gada budžetu

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 14. panta otrās daļas 2. punktu 21. panta pirmās daļas 2. punktu,
46. panta pirmo un otro daļu un likumu  Par pašvaldību budžetiem 2., 7., 11. un 16. pantu.

No 16. aprīļa līdz 8. jūnijam norisinājās pub-
liskā apspriešana dzīvnieku patversmes izvei-
des iecerei nekustamajā īpašumā Dambenieki 
Daugmalē, Daugmales pagastā. 

Publiskās apspriešanas ietvaros kopumā 
savu viedokli izteikuši 182 respondenti jeb 20 % 
no Daugmales pagasta pilngadīgo iedzīvotāju 
skaita, tajā skaitā:

• ieceri atbalsta 66 iedzīvotāji jeb 36 % no ko-
pējā respondentu skaita;

• ieceri neatbalsta 116 iedzīvotāji jeb 64 % no 
kopējā respondentu skaita.

Publiskajā apspriešanā iesaistījušos iedzī-
votāju vairākums paudis noraidošu attieksmi 
pret dzīvnieku patversmes izveides ieceri ne-
kustamajā īpašumā Dambenieki, par galveno 
argumentu minot nepiemērotu vietas izvēli, 
jo nekustamais īpašums Dambenieki atrodas 

Daugmales ciema centrā, līdzās esošai un plā-
notai dzīvojamajai apbūvei.

Ņemot vērā iedzīvotāju augsto aktivitāti  
(20 % publiskajā apspriešanā iesaistīto iedzīvo-
tāju) minētajā jautājumā kopumā, kā arī atse-
višķi – pret dzīvnieku patversmes novietojumu  
(64 % jeb vairāk nekā puse no kopējā respon-
dentu skaita) izvirzītos argumentus, 16. augustā  
ar Ķekavas novada domes lēmumu Nr. 2. § 1.  
minētā iecere nekustamajā īpašumā Dambe-
nieki noraidīta.

Papildu informācija – pašvaldības interneta  
vietnē www.kekavasnovads.lv, kā arī Ķeka-
vas novada pašvaldībā, 35. kabinetā (tālr. 
67936019), Gaismas ielā 19, k.  9, Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā. Apmeklē-
tāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 9.00–
13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00.

Paziņojums par publiskās apspriešanas rezultātiem dzīvnieku patversmes 
izveides iecerei nekustamajā īpašumā Dambenieki Daugmalē

Ar Ķekavas novada domes 2012. gada 16. au-
gusta lēmumu Nr. 2. § 2 Par Ķekavas novada, 
Baložu pilsētas teritorijas plānojuma 2008.–
2020.  gadam grozījumu uzsākšanu (protokols 
Nr. 16) sākta Ķekavas novada Baložu pilsētas 
teritorijas plānojuma 2008.–2020. gadam grozī-
jumu izstrāde.
Teritorijas plānojuma grozījumu mērķis:
1. papildināt teritorijas plānojumu īpašumos  
Šķūņu iela 1 (kadastra numurs 8007 002 2122), 
Skolas iela 7A (kadastra numurs 8007 002 2118), 
Skolas iela 9 (kadastra numurs 8007 002 2119), 
Skolas iela 13 (kadastra numurs 8007 002 2120) 
un Zaļā iela 4 (kadastra numurs 8007 002 2120);
2. mainīt teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu  
īpašumos Skolas iela 20 (kadastra numurs 
8007 002 1914) un Titurgas iela 40 (kadastra 
numurs 8007 001 0135);
3. mainīt Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos būvlaides definīciju un tās piemē-
rošanas kārtību.

Laika grafiks
• Teritorijas plānojuma grozījumi pirmā redak-
cija sabiedriskajai apspriešanai nododama  
2012. gada oktobris–novembris.
• Teritorijas plānojuma grozījumi apstiprināmi 
2013. gada martā.

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes va-
dītājs – Ķekavas novada pašvaldības Telpiskās 
plānošanas daļas vadītājs Juris Križanovskis. 
Kontaktpersona Ķekavas novada pašvaldības 
Telpiskās plānošanas daļas teritorijas plāno-
tāja Ilona Vaivode, tālr. 67936019, e-pasts  
ilona.vaivode@kekava.lv.

Priekšlikumus un ieteikumus teritorijas plā-
nojuma grozījumu izstrādei četru nedēļu laikā 
rakstveidā iesniegt apmeklētāju pieņemša-
nas laikos pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un 
ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 vai sūtot pa 
pastu, adresējot Ķekavas novada pašvaldībai  
Gaismas iela 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas novadā,  
LV-2123.

Paziņojums par Baložu pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu sākšanu

Palīdzēsim piepildīt skolas somas!
Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Rīgas apriņķa komiteja arī šogad 

septembrī aicina palīdzēt piepildīt skolas somas.
Lai arī pirmā skolas diena jau klāt, joprojām ir ģimenes, kurām trūkst 

līdzekļu, lai iegādātos visu skolai vajadzīgo.
Skolas somai nepieciešamās lietas (rakstāmpiederumus, klades, 

burtnīcas, krāsainos papīrus u. c.) varat nodot LSK Rīgas apriņķa komitejas nodaļās.  
Arī Plakanciema nodaļā Mežinieki pirmdienās plkst. 15.00–17.00, tālr. 26564258.

Ģimenes būs ļoti pateicīgas par sniegto atbalstu! 
LSK Rīgas apriņķa komiteja

Ķekavas novada bibliotēkas aicina savus 
draugus, apmeklētājus vai vienkārši – zaļā dzīves-
veida piekritējus savākt un nodot pārstrādei nolie-
totās un novecojušās grāmatas, avīzes, žurnālus 
vai cita veida makulatūru.
Ieguvumi
• Kopā ar bibliotēku tu būsi parūpējies par to, lai 
netiktu nocirsti jauni koki papīra rūpniecības vaja-
dzībām.
• Piedaloties makulatūras akcijā, tava bibliotēka par 
katriem 500 kg makulatūras saņems 2,5 kg papī-
rfabrikā ražota jauna papīra, ko varēs izmantot,  
piemēram, radošajās darbnīcās.

Akcija ilgst līdz 2012. gada 31. oktobrim, un to 
kopīgi organizē papīrfabrika Līgatne un publisko 

bibliotēku attīstības projekts Trešais tēva dēls.
Interesenti informāciju par akciju var iegūt savā 
publiskajā bibliotēkā:
• Baložu pilsētas bibliotēka – tālr. 67917775,
• Daugmales pagasta bibliotēka – tālr. 67957444, 
26668455,
• Katlakalna bibliotēka – tālr. 67938631,
• Ķekavas pagasta bibliotēka – tālr. 67935810.

Pierādīsim kopā, ka esam par videi 
draudzīgu domāšanu un dzīvesveidu!

MAKULATŪRAS NODOŠANAS AKCIJA
Kā dzīvot zaļi un palīdzēt bibliotēkai, dabai, Latvijai?

Galdniecība Mežmaļi 
Valdlaučos piedāvā darbu 

lakotājam-krāsotājam, krāsotāja palīgam. 
Tālr. 29247201 (Andris)

Darbs

Senioru  ievērībai!
Pieņem jaunus dalībniekus līnijdejās.

Nodarbības trešdienās plkst. 14.30 Ķekavas kultūras namā
 Pensionāru biedrība
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Reģionālajā pašvaldības 
policijā augustā

• Reģistrēti izsaukumi Reģionālajā pašvaldības  
policijā – 377, reģistrēti ģimenes un kaimiņu konflikti – 
37, izsaukumi par notikušajiem kautiņiem – 3, iestādes, 
kurām nepieciešama palīdzība, – 5, Valsts policijai ne-
pieciešama palīdzība – 9, jebkāda veida darbība, kas 
rada troksni un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru, – 15,  
izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes noteikumu neie-
vērošanu, – 12, gulošas personas alkohola reibumā – 20, 
izsaukumi, kas saistīti ar objekta apskates nepieciešamī-
bu, – 3, izsaukumi, kas saistīti ar to, ka kāda persona  
laužas dzīvokļa durvīs,2 – 1, izsaukumi, kas saistīti ar  
alkohola lietošanu, – 2, izsaukumi, kas saistīti ar piroteh-
nikas ietaišu spridzināšanu, – 1, izsaukumi, kas saistīti ar 
smēķēšanu neatļautā vietā, – 1, cita saņemtā informācija 
par pašvaldības policijas darbu un citām iestādēm – 237.
• Saņemti 24 iesniegumi.
• Aizturētas 13 personas.
• Nogādātas 6 personas uz mājokli.
• Sastādīti 43 administratīvie protokoli: par latvāņu 
izplatības pasākumu neveikšanu – 2, par vides piesār-
ņošanu un piegružošanu – 1, par dzīvošanu bez pases 
vai deklarētās dzīvesvietas – 5, par alkohola lietošanu 
vai atrašanos alkohola reibumā sabiedriskajā vietā – 12, 
par apzināti nepatiesu speciālo dienestu izsaukšanu – 1.
• Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
pārkāpumiem – 47 administratīvie protokoli.
• Sastādīti 8 administratīvo pārkāpumu protokoli/pa-
ziņojumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pār-
kāpšanu Ķekavas novadā.
• Atbildīgajām iestādēm nodoti 38 materiāli.
• Preventīvie pasākumi – audzinoša rakstura pārrunas 
ar bērniem un viņu vecākiem.
• Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumos 
un tiesas sprieduma izpildes laikā – 6.
• Dzīvnieku patversmē nogādāti 33 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona 
pārvaldes 
Baložu iecirknī augustā

• Reģistrēti 106 notikumi, no tiem 30 noziegumi, par 
ko sākti kriminālprocesi: zādzības no īpašuma – 11,  
zādzības no juridiskām firmām piederošiem objektiem – 4,  
zādzības no dzīvokļiem – 7. Nozagta viena automašīna. 
Reģistrēti trīs autotransporta bojāšanas gadījumi, viens 
laupīšanas gadījums, viens arestētas mantas atsavinā-
šanas un slēpšanas gadījums. Atrastas divas mirušas 
personas. 
• Atklāti 8 noziegumi: par zādzības izdarīšanu no tirdz-
niecības objektiem – 2, par zādzības izdarīšanu mazos 
apmēros – 2, par nelegāla alkohola un cigarešu tirdznie-
cību – 1, par nelikumīgām darbībām ar finanšu līdzek-
ļiem – 1, par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem – 1, 
par piesavināšanu – 1.
• Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika aizturētas 
piecas personas, no kurām nevienai netika piemērots dro-
šības līdzeklis, kas saistīts ar brīvības ierobežošanu, proti, –  
apcietinājums. 
• Pieņemti 39 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.
• Sastādīti 18 administratīvie pārkāpumu protokoli: 
par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā – 8, par 
pasu režīma pārkāpumiem – 1, par tīšu pases bojā-
šanu – 1, par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholis-
ko dzērienu ietekmē – 4, par dažādiem pārkāpumiem 
ceļu satiksmes noteikumu ievērošanas jomā – 3, par 
narkotisko un psihotropo vielu lietošanu bez ārsta  
nozīmējuma – 1.

ADRESE:
Gaismas iela 19, k. 9, Ķekava, Ķekavas pagasts, 
Ķekavas novads, LV-2123

E-PASTS: policija@pp.gov.lv, INTERNETA VIETNE: www.pp.gov.lv

Reģionālās pašvaldības policijas Ķekavas pārvalde
TĀLRUŅI:

Dežūrdaļa – diennakts tālr. 67937102 

Policijas priekšnieks Māris Bomiņš – tālr. 67847172

Priekšnieka vietnieks Germans Ivanovs – tālr. 67847173

Jurists Aivars Purvlīcis – tālr. 67936052, 

Fakss – 67936042
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Pateicoties Ķekavas novada pašvaldī-
bas atbalstītajam nevalstisko organizā-
ciju projektu konkursam, 29. septembrī 
visas dienas garumā motokrosa sacen-
sības pirmo reizi notiks Lapsu kalna 
mototrasē Pulkarnē, Ķekavas pagastā. 

Sacensībās savas prasmes un meistarību  
rādīs visu vecuma grupu sportisti, gan 
paši mazākie cīkstoņi, kas sacensībās var 
piedalīties no četru gadu vecuma, gan arī 
sportisti veterāni, kuru vecums pārsniedz 
50 gadu robežu. Ceram, ka sacensībās 
piedalīsies un mūs priecēs ne tikai MX, 
bet arī kvadraciklu klases sportisti, jo īpaši 
mūsu pašu ķekavieši. Skatītāji sacensības 
varēs apmeklēt bez maksas. Sacensību 
laikā darbosies bufete.

Motokrosa sacensības ir vizuāli skatāms 
sporta veids, kas atšķiras ar vīrišķīgu cīņu 
un īpašu atmosfēru, kāda valda šādās 
sacensībās. Motosports ir ne tikai lielisks 
sports vai hobijs, bet arī kopā ar ģime-
nēm un draugiem pavadīts brīvais laiks. 
Motokross ir sporta veids, kas sniedz lie-
lisku iespēju pilnveidot savu personību, 
uzlabot fizisko formu, noņemt ikdienā  
radīto stresu, attīstīt mērķtiecību, pacie-
tību, pārliecinātību par saviem spēkiem, 
neatlaidību, savaldīgumu, stiprināt gribas-
spēku, izturību, uzņēmību, sportiskumu,  
drosmi un spēju pārvarēt bailes, kā arī 
audzināt stipru vīrišķīgas personības  
raksturu. 

Īstenojot izvirzītos mērķus, sportistam 
ir iespēja gūt piepildījuma izjūtu  – gan-
darījuma, prieka, azarta, entuziasma, 
padarīta darba sajūtas īstenošanos. Ja ir 

vēlēšanās izmēģināt spēkus motokrosa 
disciplīnā, tad to var īstenot, vienojoties 
ar aktīvās atpūtas kompleksa Lapsu kalns 
dibinātāju, motokrosa treneri un sportistu 
Robertu Frienbergu.

Šobrīd Roberts trenē divus sportistus, 
Ķekavas vidusskolas skolēnus  – 2.  kla-
ses skolnieku Mareku Stendzenieku un 
6.  klases skolnieku Sandi Frienbergu. 
Pēc 2012. gadā aizvadītajām sacensībām 
Mareks Latvijas Nacionālā čempionāta mo-
tokrosā savā vecuma grupā MX 50 cm kla-
sē starp Latvijas sportistiem ir otrajā vietā,  

bet, ņemot vērā, ka sacensībās piedalās 
arī sportisti no Lietuvas un Igaunijas, visu 
posmu kopvērtējumā ir 5. vietā. Savukārt 
Sandis, kurš startē 7–12 gadus vecu spor-
tistu konkurencē ar 65 cm motociklu, vese-
lības problēmu dēļ šogad treniņu un sacen-
sību sezonu sāka vēlāk nekā citi sportisti. 
Tomēr šobrīd viņš ir pilnvērtīgi atgriezies 
trasē un uzrāda labus rezultātus.

Uz tikšanos Fox Hill kausa izcīņā moto-
krosā 29. septembrī aktīvās atpūtas kom-
pleksā Lapsu kalns!

Sintija Frienberga

Pulkarnē notiks motokrosa sacensības

Aktīvās atpūtas kompleksa Lapsu kalns motokrosa komanda

Īsumā

2. septembrī Ķekavas novada sporta 
skolas riteņbraucējs Niklāvs Boļšis (at-
tēlā vidū) izcīnījis uzvaru Siguldas vie-
nības velobraucienā 2012. 

Uzvaru jaunais sportists guva arī 
SMScredit 2012 velomaratona posmā, 
kas notika 26. augustā Jūrmalā. Tādejādi 
Niklāvs nodrošināja arī uzvaru Trek Philips 
MTB maratona kopvērtējumā. 

Sveicam Ķekavas novada sporta skolas 
audzēkni Niklāvu Boļši un viņa treneri Uldi 
Puzaku ar sasniegumiem.

Sveicam ar uzvarām 
velosacensībās

Līdz ar jaunā mācību gada sākumu  
3. septembrī tika aizvadīts šī gada 
skriešanas seriāla Baložu bizons pēdē-
jais – 8. posms. 

Šogad sacensības pulcēja 229  dalīb-
niekus, katrā posmā vidēji aptuveni 100  

skrējēju. Pēdējā posmā apbalvojām sezo-
nas aktīvākos un labākos skrējējus ar me-
daļām un balvām. Kā jau citus gadus, arī 
šogad pēdējā sacensību posmā visi dalīb-
nieki tika cienāti ar īpašo Baložu bizona  
kūku, bet pašā noslēgumā visiem bija  

iespēja piedalīties balvu loterijā. 
Plašāku informāciju par sacensī-

bām jūs varat atrast interneta vietnē  
www.balozubizons.lv. Uz tikšanos Baložu 
bizona 2013. gada sezonā!

Māris Ozoliņš

Seriāls Baložu bizons

Baložu bizona starts

Ķekavas novads sporta aģentūra saka 
paldies visiem Ķekavas novada strītbola   
un pludmales volejbola 2012 dalīb-
niekiem, tiesnešiem un līdzjutējiem. 
Rezultātus un foto mirkļus no sacensībām 
var aplūkot interneta vietnē http://sports.
kekava.lv.

Paldies strītbola atbalstītājiem – t/c Liiba, 
kafejnīcai Ņamma par sarūpētajām veltēm.

Vineta Bērziņa

Noslēgusies 
cīņa strītbolā un 
pludmales volejbolā

Datums, 
laiks Vieta Sacensības

15. septembrī
13.00

FK Auda 
stadions

1. līgas spēle 
futbolā 

FK Auda– 
Tukums 2000

22. septembrī
10.00

Pie Baložu 
vsk. 

Velokross Baloži 
2012 

4. posms

22. septembrī
10.00

Pie Baložu 
vsk.

Baložu velo– 
drošība 2012 

4. posms

29. septembrī
16.00

FK Auda 
stadions

1. līgas spēle 
futbolā 

FK Auda–
BFC Daugava

6. oktobrī
10.00

Pie Baložu 
vsk. 

Velokross Baloži 
2012 

5. posms

6. oktobrī
10.00

Pie Baložu 
vsk.

Baložu velo– 
drošība 2012 

5. posms

7. oktobrī
14.00

FK Auda 
stadions

1. līgas spēle 
futbolā 

FK Auda–
Salaspils/

FS Metta 2

Sporta 
sacensības
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8. augustā noslēdzās otrais biblio-
tekāru velosipēdistu ceļojums Velo-
brauciens par bibliotēkām 2012 cauri 
Baltijas valstīm. Divpadsmit dienu ilgā 
velotūre pa bibliotēkām ir politiski un 
ekonomiski neatkarīga starptautiska 
nekonference bibliotekāriem un biblio-
tēku atbalstītājiem. 

Vairāk nekā 1000  kilometrus garajā 
2012.  gada velobraucienā, kas dalīb-
niekus aizveda no Viļņas caur Rīgu līdz  
Tallinai, piedalījās 120 bibliotekāri un viņu 
atbalstītāji no 24 pasaules valstīm. 

Velobrauciens par bibliotēkām vieno 
tautas visos kontinentos, atbalsta inter-
nacionālas sabiedrības vērtības, stiprina 
bibliotēku speciālistu fizisko un garīgo lab-
klājību, kā arī viesiem atklāj Baltijas valstu 
bibliotēkas. Velobrauciens par bibliotēkām 
atbalsta zaļo domāšanu un ekoloģisko  
dzīvesveidu.

Kā krāsains akcents braucienu pava-
dīja Igaunijas bibliobuss, kam dots vārds 
Katarina Jee. Pieturvietās notika rakst-
nieku lasījumi, tikšanās ar pilsētu un  
pagastu iedzīvotājiem. Arī Rīgā, Rātslau-
kumā, bija iespēja apskatīt šo interesanto 
autobusu.

Velobrauciena starpposmos visā Latvijā  
braucējiem pievienojās bibliotēku atbals-

Starptautiskais velobrauciens 
par bibliotēkām

Velobrauciena par bibliotēkām dalībnieki Rīgas Rātslaukumā

“Cik klusa nakts, ieklausies naktī, cik 
klusa nakts, paveries zvaigznēs”... 
Nakts ir laiks, kad tiek sapņoti visskais-
tākie sapņi, tiek rakstīti visromantis-
kākie dzejoļi un rodas visspožākās un 
visskaistākās idejas. 

Tieši tādēļ Ķekavas bibliotēka no 23. uz  
24. augustu rīkoja nakts pasākumu ar 
dzejas lasīšanu, kurā interesenti varēja 
ielūkoties bibliotēkā tai netipiskā darba 
laikā, kad visam notiekošajam piemīt no-
slēpumainības aura. Pasākums bija kā  
akcija, kuras mērķis – piesaistīt iedzīvotāju  
uzmanību, akcentējot bibliotēkas atvērtību 
un pretimnākšanu savam lasītājam.

Ar svecēm, romantiskiem gais-
mas objektiem bibliotēka ieguva sav-
dabīgu gaisotni. Katrā telpā bija radīta 
sava noskaņa: vienā  – audio versijā 
skanēja Aleksandra Čaka dzeja, Iman-
ta Ziedoņa epifānijas un citu dzej-
nieku darbi, otrā  – uz galda stāvēja  
dažādu autoru dzejas grāmatas, kuras 
varēja lasīt savam priekam vai izvēlēties 
dzejoļus, kurus nolasīt pārējiem pasā-
kuma apmeklētājiem, trešajā telpā dze-
jas vakara dalībnieki runāja un lasīja ie-
priekš sagatavotus vai arī turpat uz vietas  
izvēlētus dzejoļus. Tika skandēti Elīnas 
Zālītes, Ronalda Brieža, Annas Rancā-
nes un citu iemīļotu autoru darbi.

Vakara īpašais viesis bija dzejnieks 
Rihards Bargais, kuru mēs varam saukt 
par savējo, jo jau vairākus gadus dzīvo 
Ķekavā. Dzīvojot Ķekavas nomalē, juties 
vientuļš, sācis rakstīt izdomātus stāstiņus 
par kolēģiem, draugiem, nosaucot tos par 
tenkām. Vārda tenkas nozīme  – nepār-
baudītas, bieži vien nepamatotas ziņas, 
par notikumiem un attiecībām sadzīvē, 
taču R.  Bargā izpratnē tenkas ir sapņi, 
ilūzijas, iedomas un gadījumi no paša  
dzīves. Literatūras kritiķis Rimants Ceplis  
šīs tenkas ieteica nopublicēt žurnālā  
Karogs. Pēc publicēšanās žurnālā  
R. Bargajam par kādu tenku bijušas nepa-
tikšanas. Noras Ikstenas mudināts, sācis 
rakstīt grāmatu. Laika gaitā grāmatā veikti la-
bojumi, kā saka R. Bargais: “Vislabākais re-
daktors ir laiks. Tā ir grāmata pieaugušajiem.  

Konceptuāla grāmata, kurā jādomā par 
formu un jēgu, nevis par minētajiem  
cilvēkiem.” Fonā skanot igauņu komponista  
Arvo Pērta mūzikai, R.  Bargais nolasīja 
vairākas savas tenkas. 

Lūk, tenka Par trubiņu. “Reiz Ilze  
Patmalniece pārnāca no skolas un korido-
rā uzdūrās māsas Elitas rakstītai zīmītei –  
Aizgāju uz kino. Virtuvē uz galda tev ir 
atstāta trubiņa. Ilzei ļoti garšoja trubiņas, 
tāpēc viņa naski aizcilpoja uz virtuvi un 
tur tiešām atrada trubiņu, tikai ne veselu, 
pusīti. Otru pusīti acīmredzot bija noēdusi  
Elita. Ilze ar gardu muti notiesāja savu 
pustrubiņu, bet māsas zīmīti saburzīja un 
izmeta atkritumos. Mezdama viņa nejauši 
ieskatījās atkritumkastē tā dziļāk un ierau-
dzīja tur vēl vienu citu saburzītu zīmīti. Iz-
vilka to ārā, atlocīja un izlasīja ar tēva roku 
rakstītu tekstu – Meitenes, ēdiet! Katliņā ir 
zupa, bet uz galda katrai divas trubiņas.” 

Vakara gaisotnei pievienojās mūziķi  
Ilze un Normunds, kuri kopā ar Rihardu  
Bargo muzicēja un runāja dzeju. Tā 
bija mūzikas un dzejas improvizācija 
no R.  Bargā dzejoļu krājumiem Labi un  
Mīļvārdiņi. Šajā vakarā lielākā daļa pa-
sākuma apmeklētāju savstarpēji nebija  
pazīstami, bet dzeja un mūzika mūs vienoja,  
un mēs jutām, ka esam kopā.

Kristīne Grigale

Bibliotēka ir atvērta jums un jaunām idejām.

Nakts bibliotēkā ar dzejas lasīšanu

tītāji. Baložu pilsētas bibliotēku pārstā-
vēja Ieva Eglīte, kura piedalījās Rīgas 
apskates dienā. Braucēji apbrauca goda 
apli ap Latvijas Nacionālās bibliotēkas  
jauno ēku kopā ar Latvijas kultūras ministri  
Žanetu Jaunzemi-Grendi, Rātslaukumā 
tikās ar Rīgas domes amatpersonām,  
apmeklēja Rīgas bibliotēkas (Rīgas Cen-
trālās bibliotēkas filiāli Vidzeme un Biznesa  
augstskolas Turība bibliotēku), piedalījās 
seminārā par uzņēmējdarbību bibliotēkā, 

pārbraucienos bija iespēja dibināt jaunus 
kontaktus un gūt pieredzi ar bibliotēku darbu  
saistītos jautājumos no dažādu valstu  
kolēģiem.

Velobrauciens par bibliotēkām ir laba 
iespēja popularizēt savu profesiju, savu 
bibliotēku, būt kopā ar ārzemju kolēģiem, 
piedalīties interesantos semināros un  
diskusijās par svarīgiem jautājumiem  
bibliotēku nozarē.

Ieva Eglīte

Automatizēta grāmatu 
izsniegšana 
Apsveicam Katlakalna un Daugmales 
bibliotēkas, kas nupat sākušas auto-
matizēto grāmatu izsniegšanu saviem 
lasītājiem. 

Kolēģes ir izdarījušas lielu darbu, pievie-
nojot ziņas par savu krājumu un lasītājiem 
novada bibliotēku kopējai datubāzei. 

Tagad visās novada bibliotēkās  
lasītāji var savas grāmatas rezervēt 
un lūgt termiņa pagarinājumu internetā  
(www.balozi.biblioteka.lv). Šim nolūkam  
jums nepieciešams bibliotēkā iegūt  
lasītāja vārdu un paroli, ja jums tāda  
vēl nav.

Aicinām lasītājus apmeklēt novada bib-
liotēkas  – iepazīties ar jaunākajām grā-
matām, apskatīt izstādes, pašķirstīt presi 
un izmantot pārējos pakalpojumus.

Ināra Silvāne

Sāksies sadraudzības 
projekts Ne.Mo
Oktobra sākumā četri Ķekavas novada 
kultūras aģentūras (ĶNKA) darbinieki 
dosies uz Polijas pilsētu Trzemeszno, 
lai piedalītos atklāšanas konferencē, 
kas veltīta Eiropas Savienības pro
grammas Eiropa pilsoņiem atbalstītā 
pilsētu sadraudzības projekta Ne.Mo 
sākšanai.

Konferences gaitā tiks apspriesta  
aktīvas novecošanas un paaudžu solida-
ritātes problemātika, spriests par projekta 
administrēšanu un tālāko aktivitāšu īste-
nošanu, kā arī tiks piedāvāta neliela kultū-
ras programma.

Jau vasaras sākumā ĶNKA saņēma prie-
cīgu ziņu, ka ir atbalstīts ES programmas 
Eiropa pilsoņiem ietvaros iesniegtais pilsētu 
sadraudzības projekts Ne.Mo, kurā Ķekavas 
novadu pārstāvēs ĶNKA kopā ar vēl 10 Eiropas 
partnerpilsētām nākamo divu gadu laikā. 

Projekta mērķis  – izveidot sadarbības 
tīklu starp iesaistītajām Eiropas partner-
pilsētām, lai veicinātu iedzīvotāju, jo īpaši 
jauniešu, mobilitāti, dodot iespēju mācīties, 
strādāt, studēt, pilnveidot profesionālās  
spējas, kā arī attīstīt jauniešu perso- 
nīgās prasmes un iemaņas ārzemēs.

Projekta ietvaros paredzēts īstenot asto- 
ņas konferences, katru veltot kādai no  
tēmām – strādāšana ārzemēs, mācīšanās, 
studēšana ārzemēs, brīvprātīgā darba  
iemaņu apgūšana ārzemēs u.  c., kā arī  
izveidot projekta vietni, izdot DVD un grā-
matu, kas veltīta projektā gaitā apkopota-
jai pieredzei no dažādām valstīm.

Saskaņā ar projekta aktivitāšu plānu 
paredzēts, ka Ķekavā konference notiks 
2013. gada maijā un tajā tiks spriests 
par jauniešu iespējām mācīties ārvalstīs, 
Eiropā, kā arī tiks apskatīta partnervalstu 
pieredze jauniešu apmaiņu organizēšanā.

Projekta kopējais budžets ir 149 000 eiro, 
un tajā ir iesaistīti partneri no Horvātijas, 
Slovākijas, Itālijas, Polijas, Bulgārijas, 
Maltas, Rumānijas un Grieķijas.

Reinis Zobens
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DOLES TAUTAS NAMS

13. septembrī 16.00 Novadpētniecības muzeja un Ķekavas bibliotēkas rīkots Dzejas dienu pasākums. Konkursa 
Esi dzejnieks! noslēgums. Ieeja bez maksas.

No 17. septembra
līdz 14. oktobrim

Ķekavas Mākslas skolas rīkota 8. Starptautiskā bērnu un jauniešu mākslas izstāde 
Iekāp Rīgas mākslā.

18. septembrī 19.30 SWEDBANK KORA koncerts. Programmā laicīgās un garīgās kormūzikas pasaules pērles. Ieeja 
bez maksas.

30. septembrī 19.00 Latviešu kinofilma Raganu mēnesis ar un par aktieriem Hariju Spanovski un Andri Bērziņu. 
Filma par dziedniekiem un cīņu ar atkarību. Režisore – Una Celma. Biļetes: Ls 1, var iegādāties 
Doles Tautas namā vienu stundu pirms seansa.

4. oktobrī 14.00 Novadpētniecības muzeja rīkota konference Skola. Skolotājs. Grāmata. Ieeja bez maksas.
BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS
24. septembrī 
10.00 un 14.30

Izrāde bērniem Tāltālā meža karnevāls Valmieras teātra aktieru sniegumā. 
Biļetes cena Ls 2. Biļetes nopērkamas Baložu pilsētas kultūras nama kasē.

10. oktobrī 19.00 Teātra izrāde Balkona ragneši (komēdija). Lomās: Zane Jančevska, Aīda Ozoliņa, Juris Kalniņš, 
Mārtiņš Brūveris, Voldemārs Šoriņš. 
Biļetes cena Ls 3–5, ar Drauga karti par Ls 1 lētāk. 
Biļetes nopērkamas kultūras informācijas centrā Liiba un Baložu pilsētas kultūras nama kasē.

KATLAKALNA TAUTAS NAMS
16. septembrī 12.00 Svētki ģimenēm Zied bērni un puķes Katlakalnā. Programmā radošās darbnīcas, atrakcijas, 

ziedu dekora veidošana. Ieeja bez maksas.
18. septembrī 11.00 Katlakalna bibliotēkas rīkota tikšanās ar bērnu grāmatu rakstnieku Māri Runguli un 

ilustratori Agiju Staku sadarbībā ar Pļavniekkalna sākumskolu. Ieeja bez maksas.
ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
No 17. septembra
līdz 14. oktobrim

Ķekavas Mākslas skolas rīkota 8. Starptautiskā bērnu un jauniešu
mākslas izstāde Iekāp Rīgas mākslā. 

22.septembrī 15.00 Pensionāru biedrības Polārblāzma rīkots atpūtas pasākums Miķeļdiena – ticējumi, mīklas, 
parašas. Pie galdiņiem, ar pašu sarūpētu cienastu.

4. oktobrī 
10.00 un 14.00

Teātra izrāde bērniem Tāltālā meža karnevāls. 
Valmieras teātra aktieru sniegumā.
Biļetes cena Ls 2. Biļetes nopērkamas Ķekavas kultūras namā.

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
Līdz 29. septembrim Izstāde Pirms 200 gadiem Ķekavā.
No 4. oktobra 
līdz 24. novembrim

Izstāde Doles draudzes skola.

Ekspozīcijas muzejā Ķekava laiku lokos. Ķekavas novads. Mākslinieka novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade.
Sekojiet kultūras notikumiem arī sociālajos saziņas līdzekļos: www.draugiem.lv/kultura.kekava un http://twitter.com/parkulturu 
un mājas lapā www.parkulturu.lv. 

ĶEKAVAS NOVADA 
KULTŪRAS JAUNUMI

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

1.–7. septembrī
3.–15. septembrī
3.–29. septembrī
3.–29. septembrī
3.–28. septembrī
10.–29. septembrī
29. septembrī–14. novembrī

Izstādes
Sveicam zinību dienā!
Uzticības vārdi – 3.09 dzejniecei Lijai Brīdakai – 80.
Dzejas dienas.
Sēņu prieks.
Piepildām burciņas – konservēšanas receptes.
26.09. – Eiropas valodas diena.
No Miķeļiem līdz Mārtiņiem.

11. septembrī 
Septembrī 
26. septembrī

Pasākumi
Dedzi, dvēsele, un paliec vienmēr kvēla – Dzejas dienu izbraukums uz Aspazijas māju Dubultos.
Dzejas rīts pirmsskolas izglītības iestādes Avotiņš grupiņai.
Jauno grāmatu apskats.

1.– 31.oktobrī
Oktobrī

Pasākumi
Piedalīšanās datubāzes Letonika organizētajā konkursā.
Iepazīsim bibliotēku – Baložu vidusskolas 1. klasei.

1.–10. oktobrī
1.–15. oktobrī
1.–15. oktobrī
1.–22. oktobrī
8.–31. oktobrī
10.–31. oktobrī

Izstādes
Kā gulbji balti padebeši iet... – 3.10. dzejniekam Eduardam Veidenbaumam – 145.
Austrumos no saules un ziemeļos no zemes – 5.10. Ingai Ābelei – 40.
Ķepa uz sirds – 4.10. Starptautiskā dzīvnieku aizsardzības diena.
Mans laiks – 10.10. dzejniecei Veronikai Strēlertei – 100.
Sprunguļciemā gadatirgus – 18.10. māksliniekam un dzejniekam Albertam Kronenbergam – 125.
Dvēseles dziļumiem – 21.10. dzejniekam Andrejam Eglītim – 100.

DAUGMALES PAGASTA BIBLIOTĒKA
Septembrī 1. klases iepazīšanās ar bibliotēku.

1.–21. oktobrī Izstāde Dzejniekam Andrejam Eglītim – 100.
KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

1. septembrī
3. septembrī

11. septembrī
27. septembrī
29. septembrī

Izstādes
1. septembris – zinību un pasaules miera diena.
Ir daba svētnīca un atdzimšana tava, jo cita it nekā jau nava, šai dzīvē mūžīgā, kur viss tik 
pārejošs – dzejniecei Lijai Brīdakai – 80. 
Dzejas dienai veltīta izstāde.
Vispasaules Tūrisma diena – Ķekavas novads.
Miķeļdiena – rudens saulgrieži.

2.–7. oktobrī
4.–12. oktobrī
9.–14. oktobrī

Izstādes
Starptautiskā mūzikas diena.
Literātei Ingai Ābelei – 40.
Dzejniecei Veronikai Strēlertei – 100.

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

1.–15. septembrī

19. septembrī 10.30

Izstādes
Eju uz skolu – 1. septembris, Zinību diena.
Dzejniecei Lijai Brīdakai – 80.
Bijušajam Latvijas Valsts prezidentam Kārlim Ulmanim – 135.
Dzejas dienas 2012.
Grāmatu tārpiņš aicina – klubiņa nodarbība.

5.–10. oktobrī

18. oktobrī
30. oktobrī
19. oktobrī 10.30

Izstādes
Rakstniecei Ingai Ābelei – 40.
Dzejniecei Veronikai Strēlertei – 100.
Albertam Kronenbergam – 125.
Rakstniecei Lūcijai Ķuzānei – 85.
Grāmatu tārpiņš aicina – klubiņa nodarbība. 

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI

Mazāk par mēnesi atlicis līdz 4. oktob-
rim, kad izstāžu centrā Rāmava jau  
21. reizi norisināsies gadskārtējā starp-
tautiskā izstāde Lauku sēta 2012. 

Ik gadu četrās izstādes dienās to ap-
meklē vairāk par 10 tūkstošiem apmek-
lētāju, tāpēc Ķekavas novada tūrisma 
informācijas centrs (TIC) izmanto lielisko  
izdevību piedalīties un reprezentēt  
Ķekavas novadu.

Šī būs jau otrā reize, kad varēsiet mūs 
sastapt šeit, jo pēc veiksmīgas dalības 
izstādē Pavasaris 2012, kas norisinājās 
šogad marta beigās, mums izveidojusies  

stabila un radoša sadarbība gan ar  
izstādes organizatoriem, gan izstādes  
dalībniekiem.

Arī šoreiz Ķekavas novada TIC stends 
organizēs orientēšanās atrakciju visiem iz-
stādes dalībniekiem, labākajiem un atjau-
tīgākajiem pasniedzot atbalstītāju dāvātās 
balvas, kā arī sniegs aktuālāko informā-
ciju par kultūras pasākumiem un tūrisma 
uzņēmēju piedāvājumiem rudens un zie-
mas sezonai. Uz tikšanos izstāžu centrā  
Rāmavā no 4. līdz 7. oktobrim! Vairāk  
uzzini www.parkulturu.lv.

Juris Žilko

Tiekamies izstādē Lauku sēta 2012!

Turpinās darbs pie pastaigu takas izvei-
des ap Titurgas ezeru. Sakārtota, skaista  
un iecienīta atpūtas un sporta vieta – 
tāds ir pastaigu takas ap Titurgas ezeru 
veidotāju mērķis.

Divus, vietām trīs metrus plata taka cauri  
veco koku audzēm, ik pa brīdim tuvino-
ties ezeram. Tā rietumu galā iespējams 
veidot laipu posmu. Norādes, informācijas 
stendi, atpūtas vietas – tas viss bagātinās 
1,6 km garo taku un priecēs gan pašu cil-
vēkus, gan viesus.

Skaistā meža ezera krasti aizauguši 
dažviet pat ar necaurejamiem brikšņiem, 
novecojušie tiltiņi pāri Titurgas upītei, kura 
iztek no ezera, un grāvjiem likvidēti. Pirms 
vairākiem gadiem, gatavojoties Rīgas ra-
jona triatlona meistarsacīkstēm, Baložu 
pilsētas sporta iniciatīvu centra vadībā tika 
izveidota peldvieta ezera Titurgas pusē. 
Tā aizvien tikusi paplašināta un labiekār-
tota. Nu kārta pienākusi pastaigu takai.

Pastaigu takas idejas autors – Ķekavas 
novada tūrisma informācijas centra  

vadītājs  – aizsācis vairāku talku organizē-
šanu. Pirmajā reizē ar organizācijas AFS 
Latvija pārstāves Gundegas Mucenieces 
un Jura Jeruma palīdzību piedalījās 30 brīv-
prātīgie jaunieši no dažādām Eiropas val-
stīm. Savukārt nākamajās četrās talkās 
lielu atsaucību izrādīja tuvējās apkārtnes 
iedzīvotāji. Ar Baložu pilsētas pārvaldes, 
jo īpaši – pārvaldnieka Laura Bergmaņa 
un mežu speciālista Daiņa Bērziņa, un ie-
dzīvotāju atsaucību pastaigu takas aprises 
redzamas jau visā tās garumā un aizsākts 
darbs pie trīs tiltiņu būvēšanas. 

Zinot Baložu vidusskolas atsaucību 
mežā sakopšanas talkās, var droši teikt – 
šoruden te tiks ieguldīts gan skolēnu, gan 
skolotāju darbs. Rudens vakari ir tik īsi. 
Gadās arī tā, ka talcinieku aizrautība ir tik 
liela, ka, tiem atgriežoties mājās, cēlais 
gulbju pāris ar mazuļiem jau devies pie 
miera. Mēnesnīcā ezers izskatās īpašs un 
saudzējams. Šeit būs skaisti. Noteikti būs. 
Gaidām jūs pie Titurgas ezera!

Juris Žilko

Top Titurgas ezera taka

Veidojot pastaigas taku gar Titurgas ezeru

Ekskursija ZELTA RUDENS (uz Gaujas pusi)
Pensionāru ievērībai!

5. oktobrī. Par maksu. Tālr. 29613774
Pensionāru padome


